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PROXENETE 

DIN GALAŢI, 

ARESTATE 

ÎN BRAZILIA
INTERPOL. Două femei 

din Galaţi, de 32 şi 54 de ani, 

condamnate în 2018 într-un dosar 

de crimă organizată, au fost 

depistate şi arestate tocmai 

în Brazilia. > pag. 04
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ESTE NEVOIE DE SÂNGE PENTRU VICTIME > EVENIMENT/04

08special
Putin, războiul 
din Ucraina şi a doua 
cădere a URSS09

03eveniment
Spaţiile de cazare 
din oraş se ocupă 
în ritm accelerat

16observator
Galaţiul nu este 
„camufl at“ în faţa 
aviaţiei militare a Rusiei  

Doi răniţiiţi
de războ

ţ
ii
ţţţţ
i,

aduşi
la Spitalul Militar

şş

din Galaţi
pp

Primele victime ale războiului din Ucraina care au ajuns 

în ţara noastră au fost aduse la Spitalul Militar din Galaţi, 

în cursul zilei de ieri. Pentru a veni în sprijinul victimelor, 

gălăţenii sunt aşteptaţi să doneze sânge la Centrul de 

Transfuzii, care şi-a prelungit programul până la ora 17,30. 

. Mariana Constandache, Remus Basalic 

De la începutul acestui an, criza hâr-
tiei de ziar s-a acutizat în România, fi ind 

necesare eforturi extraordinare pentru gă-
sirea de furnizori și plata prețului cerut, care 

s-a majorat cu 45 la sută față de cel din 2021. 
Tipografi a ne-a informat, luni, 28 februarie 
a.c., că în urma evenimentelor din Ucraina şi a 
disfuncţionalităţilor de aprovizionare din Ru-
sia, raționalizează momentan hârtia, pentru a 
reuși să onoreze, măcar parțial, comenzile.

În consecinţă, ziarul „Viaţa liberă“ de 
vineri, 4 martie, care conţine şi suplimen-
tul „Weekend Magazin“, va avea 32 de pa-
gini, fiindcă găsirea de hârtie pentru inser-
tul de opt pagini necesar în procesul tehnic 
de fabricaţie a fost imposibilă. Vă asigurăm 
că facem, în continuare, toate eforturile 
pentru livrarea unui produs de calitate şi 
vă mulţumim pentru înţelegere. , Viaţa 

liberă 

    CRIZĂ de HÂÂRTIE DE ZIAR 
      fără precedent
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editorial
viaţa liberă
Copii de pace, copii de război

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„L
upt pentru pace!“, 
aşa se încheia 
nota informativă 
mincinoasă la 

adresa bunicului meu, 
copiată acum în arhivele 
securităţii. Delaţiunea 
este datată şi semnată în 
ianuarie 1963, an în care 
faptele „glorioasei armate 
eliberatoare sovietice“ erau 
proaspete în mintea şi mai 
ales în coşmarurile trăitorilor 
acelor vremuri. Despre pacea 
adusă de sovietici aveau să-
mi povestească, în şoaptă, 
bunicile. Era o altfel de „pace“ 
decât cea pe care o învăţam la 
şcoală.

Privind în urmă, pot spune 
că educaţia pentru pace a făcut 
parte din copilăria mea de şoim 
al patriei şi pionier. „Săă fi eee 
paaceee în luuumee!“, a fost 
unul dintre primele refrene 
cântate, pe care îl pot fredona 
şi acum. Pacea se cânta, se 
recita, se desena, se scanda. 
Eram educaţi să luptăm pentru 
pace, să condamnăm aprig 
cursa înarmărilor, iar războiul 
şi confl ictele armate ne erau 
prezentate în lumini şi culori 
sumbre.

De educaţia mea de copil 
învăţat să fi e bucuros că e pace 
pe Pământ mi-am adus aminte 
privindu-i pe copiii refugiaţi 
din Ucraina, în Vama Isaccea. 
Paşii lor repezi sau târşiţi, 
cu care coborau de pe bacul 

AncaMelint
e

care îi traversase Dunărea din 
război la pace. Unii, grăbiţi, o 
luau înaintea mamelor, trudite 
de drum şi de povara grijilor, 
mai multe şi mai grele decât 
bagajele. Mai erau şi copii care 
rătăceau printre corturile cu 
refugiaţi, cu câte o minge în 
braţe, nedumeriţi cumva, de 
parcă uitaseră la ce se foloseşte 
jucăria aceea. Îmi amintesc şi 
doi puşti care încercau să facă 
o miuţă, dar fi ecare cu mingea 
lui. Mingi identice, aduse de 
voluntarii care înţeleseseră că 
jucăriile copiilor nu fuseseră 

maxime

“
Ferească Dumnezeu 
să devenim                    
un popor de 
artişti! Şi aşa                             
ne înţelegem greu

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Sfi nţii Mucenici Eutropie, u

Cleonic și Vasilisc

înapoi
Un ascendent de silă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ai noștri, care de dimineața u

până seara turuie la televizor (nu-i 
urmăresc, doar le culeg declarațiile 
din presa scrisă), avansează 
ipoteze curajoase. Ca să nu le spun 
trăsnite. De pildă, un profesor 
universitar doctor la SNSPA - 
Borțun i se zice - a plesnit ditamai 
bârfa. N-o face un oarecare Dănuț, 
cu trei clase, pe Facebook, între 
două mâțe și un banc porcos. 
Nu. O face un reprezentant al 
celei mai căutate facultăți din 
România. Iată-i teza: „Există și 
teoria cum că adevăratul Putin a 
murit în 2015 și că ăsta e o sosie 
a complexului militar-industrial 
care are nevoie în continuare 
de acest simbol, să pună totul 
în seama lui. Adevăratul Putin 
a decedat, soția lui a divorțat și 
a plecat în Occident, iar el este 

schimbat antropologic. Dacă vă 
uitați la frunte, la oase, nu mai 
seamănă cu primul Putin.“ A nu se 
înțelege că l-aș cenzura pe domnul 
profesor universitar doctor. 
Cenzura e cancer, n-ar trebui 
aplicată niciodată, nici pe timp de 
pandemie, nici în război. Încercam 
să le desenez o defi niție cititorilor 
mai tineri. M-aș bucura să fi e. N-au 
prins epoca fermoarului tras în 
dreptul cavității bucale. Oxidează 
gândirea.

Biden a încurcat poporul u

ucrainean cu cel iranian, într-o 
cuvântare ținută cu prilejul 
Congresului SUA privind starea 
Uniunii. Tipul le bălmăjește, le 
mai uită - sunt dovezi solide încă 
din campania electorală dinaintea 
bătăliei cu Trump. Încep să am 
emoții: mă mai liniștește gândul că 
e Mirciulică Geoană pe la NATO... 
Face omul niște cafele, minune 
curată.

Ucraina, Urania, pot ieși  u

confuzii spectaculoase. Și nici 
astrologii nu știu să ofere o soluție. 
Adică n-au habar când o să intre 
pacea în conjuncție cu liniștea și 
cu revenirea la oile din proprietate. 
Ah, proprietatea voastră, cum ar 
tuna Câciu de la Finanțe. Și nu doar 
el. Mă paște un ascendent de silă.

 Radu Tudor nu și-a prezentat u

scuzele după gafa prezentării de 
către Antena 3 a imaginilor unui 
joc video ca fi ind de pe frontul 
Ucrainei. „Am greșit doar un 
minut“, a încercat jurnalistul să 
pareze, folosindu-se de un buchet 
de sofi sme ofi lite. Războaiele 
se câștigă sau se pierd și prin 
manipulare, o armă la fel de 
necruțătoare ca orice rachetă sau 
tanc. Cum a fost și fake news-ul 
celor 13 de pe Insula Șerpilor, care, 
ca-n bancurile de la Radio Erevan, 
nu doar că nu sunt morți, dar mai 
au un pic și scapă și de prizonierat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e-a lungul scurtei sau 
prea lungii mele vieţi, 
aşa, pentru ca să nu mi 

se pară că (nu) fac nimic, am 
fumat trei apartamente cu câte 
trei camere fi ecare, în buricul 
târgului, nu oriunde! Dacă traduc 
în ouă de găină contravaloarea 
cestor locuinţe fumate, nici măcar 
Acceleratorul de Particule de la 
Geneva n-ar putea a/mesteca în 
gigantica Omletă rezultată prin 
punerea în aplicare imediată a 
Contractului cu Marile Guverne 
ale Foamei şi Carităţii Mondiale! 
Am „inspirat” fumul până la 
rotule, până la călcâie, până nu 
mai „expiram” nici o moleculă! 
Am duhănit trei pachete cu tutun 

per ziuă/noapte! Adicătelea, una 
peste alta, mediind începutul cu 
sfârşitul, rezultă cam o sută de 
ouă în două zeci şi patru de ore! 
Fără cuvinte, nu?... Sigur că da!... 
Însă, pentru a-mi satisface pofta 
diavolească de nicotină, am făcut 
tot posibilul să cunosc pe cineva 
cu dare de mahorcă mai ieftină, 
mai aşa, mai altfel, mai gratis, 
mai...!... Şi uite-aşa am făcut rost 
de Maria, o fumătoare la fel de 
catastrofală, devoratoare de poeţi 
şi de poezie printre aburi de cafea, 
nouri de fum şi fi ne parfumuri 
de alcool! Şi uite-aşa mi s-a pus 
pata pe Maria! Şi uite-aşa trăgeam/
vâram nicotina în doi, în clacă, în 
cerc, în cenaclu! Ieşea fumul pe 
uşi, pe ferestre, prin toate găurile... 
de ziceai că umblă Furnalul 6 prin 
cartier, nu joacă! Însă, până la 

urmă, n-am făcut nici o brânză! 
Mi le dădea mai ieftine, dar le 
plăteam şi pe ale ei! Şi totuna era! 
Dar ce? Poţi să te laşi de iarba 
dracului, cu una, cu două, cu 
trei... pile la Tutungerie, fi e ele şi 
de tip Maria?... Până într-o zi, când 
era să mă ia Sarsailă din preajma 
Catedralei! Maria a chemat 
Ambulanţa, m-a însoţit până la 
Cardiologia Spitalului Judeţean... 
şi a plecat! Nu ştiam că n-am s-o 
mai văd niciodată! Cu inima pe 
monitorul cardiografului, (mă) 
gândeam la ea, ca la o Singurătate 
pierdută! Doctorul priceput la 
inimă îmi zâmbea şi-mi zicea că-i 
moarte curată, dacă se îndreaptă 
linia de pe ecran! Şi uite-aşa m-am 
„apucat de lăsat”, cum zice poetul 
Gelu Şipote! Şi iată ce am văzut şi 
ce am citit (trei zile şi trei nopţi pe 

sticla) „televizorului” prăfuit!
    „E gata tot. Încep să plec. Nu se 
mai poate. Nu mai aştept. Sunt 
lăcrămat. Fac primul pas. Mă uit 
în urmă: sfânta mea Singurătate 
îmi face semne şi mă roagă să 
n-o las!/... Era s-o uit. Mi-a fost 
alături, totdeauna. Mi-a fost de 
sufl et la uşor, dar şi la greu. M-a 
păcălit cu Sanctitatea Sa, întruna. 
Şi-am păcălit-o cu iubirea mea, 
mereu!/... Gata. O strig. O iau pe 
toată. Fiecare cuvânt al ei îmi este, 
mâine, de folos. Singurătatea stă 
cuminte-n buzunare. Este cam 
grea, însă nu vreau s-o dau pe 
jos!/... N-o dau pe jos, că are pletele 
cărunte. Aude greu. Şi merge 
greu. Şi vede greu. Mergem aşa... 
încet şi singuri... tocmai unde... 
începem iar Euridice şi Orfeu!”... 
NEC PLUS ULTRA! .

tragedia
MARIA de la TUTUNGERIE

divina

tocmai prioritare în genţile 
făcute în grabă de oameni care 
îşi lasă casa pentru a fugi de 
război. O casă care poate că 
acum sau peste puţin timp 
nu va mai exista decât în 
amintirile lor din vremuri de 
pace.

„Dacă vrei pace, pregăteşte-
te de război!“, îmi rânjeşte în 
minte celebra expresie latină. 
Războiul de astăzi, atât de 
aproape de noi, îmi arată faţa 
lui hâdă şi ucigaşă, care n-are 
nicio legătură cu „lupta pentru 
pace“ învăţată la şcoală. Oare 
ce-or fi  învăţat despre pace 
copiii refugiaţi ai Ucrainei de 
astăzi? Că despre război afl ă 
acum singuri, nu din cântece, 
poezii, desene sau cărţi. Copii 
de pace, copii de război....   .

nec plus ultra
CUVÂNT 

sub alt CUVÂNT

 ION ZIMBRU       (P entru FĂNICA BUSUIOC din Varniţa (Basarabia) - RESPECT!)

    (!) a zis că pleacă într-o zi.../ şi a plecat spre nu ştiu unde,

    spre nu ştiu cum, spre nu ştiu când,

    însă n-aude, nu răspunde,

    chiar dacă o rechem mereu.../ mereu sunt marele înfrânt

    al ultimei deşertăciuni/ din vis, din sufl et şi din gând,

    din tot ce mi-a fost dat să văd/ printre iluzii muribunde (!)

    (!) a zis că vine într-o zi.../ şi a venit de nu ştiu când,

    şi a venit de nu ştiu unde,/ şi nu ştiu cum de-a mai venit,

    şi m-a găsit în locul meu,/ într-un cuvânt sub alt cuvânt,

    numărător şi numitor/ de la-nceput până-n sfârşit -

    un fel de sacru zăcământ

    unde se-ntâmplă taina-n care/ stă totul (ne)(de)săvârşit (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Spaţiile de cazare Spaţiile de cazare 
din oraş, ocupate din oraş, ocupate 
în ritmîn ritm
accelerat accelerat 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Circa o mie din cele 1.300 

de locuri de cazare puse 

la dispoziţia refugiaţilor de 

autorităţile gălăţene erau 

ocupate miercuri, 2 martie, 

cifra fi ind într-o continuă 

creştere. Peste 2.600 de refugiaţi 

trecuseră graniţa prin cele două 

puncte de la Galaţi în ultimele 

24 de ore. A fost necesară 

suplimentarea locurilor de 

cazare, o sală de sport fi ind 

transformată de jandarmi într-un 

imens dormitor. 

Potrivit informaţiilor ofi ciale, 
în ultimele 24 de ore, în Galaţi 
au intrat prin cele două punc-
te de trecere a frontierei, de la 
Giurgiuleşti şi Oancea, 2.670 de 
cetăţeni ucraineni, niciunul din-
tre ei nesolicitând azil. Mulţi au 

mers în spaţiile de cazare oferi-
te de autorităţile locale, ceea ce 
a determinat o ocupare rapidă a 
locurilor.

 Astfel, 158 de ucraineni fi -
gurau în evidenţele Centrului 
Regional de Proceduri şi Caza-
re a Solicitanţilor de Azil, unde 
mai erau libere 65 de locuri. Cei 
afl aţi în tranzit au avut ca opţiuni 
blocul M11, ocupat la capacitate 
maximă, cu 126 de persoane, 
căminele studenţeşti, unde s-au 
ocupat toate cele 560 de locuri, 
internatele şi sălile de sport ale 
instituţiilor de învăţământ, unde 
se ocupaseră 164 din cele 369 de 
locuri disponibile, şi pensiunile 
şi ONG-urile, unde, din 277 de 
locuri, erau ocupate 237. Din ca-
uza fl uxului mare de refugiaţi 
care şi-au exprimat opţiunea de 
a poposi în Galaţi, în cursul nopţii 
de marţi spre miercuri a fost ope-
raţionalizată o sală de sport, unde 

sunt disponibile 70 de paturi. Ca-
zarmamentul a fost pus la dispo-
ziţie de Inspectoratul Judeţean de 
Jandarmi Galaţi şi a fost montat 
de jandarmi şi pompieri.

Reamintim faptul că la nivelul 
judeţului Galaţi a fost constituit 
un grup de lucru, cu program 
24/24, care funcţionează la nive-

lul Prefecturii. Toţi cei care vor 
să ofere sprijin pentru cetăţenii 
veniţi din Ucraina (masă, cazare, 
alimente de bază, transport etc.) 
pot suna la numerele de telefon: 
0236/460.055 sau 0790.288.000, 
sau pot trimite un e-mail pe adre-
sa umanitar@prefecturagalati.
ro. .

TOT MAI MULŢI UCRAINENI VIN LA GALAŢI  .  MIGRAŢIE
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 CISTERNĂ 

CU MOTORINĂ, 

RĂSTURNATĂ 

PE DN 25
ACCIDENT. O cisternă 

plină cu combustibil s-a răstur-

nat miercuri dimineaţă, 2 martie, 

pe DN 25, între localităţile 

Independenţa şi Piscu. Autocis-

terna, încărcată cu 24 de tone 

de motorină, a derapat şi a ieşit 

în afara carosabilului, unde s-a 

răsturnat. La faţa locului, au fost 

trimişi de urgenţă pompierii de la 

Pechea, pentru a asigura măsuri de 

prevenire a scurgerii de combustibil 

şi a unui eventual incendiu. Potrivit 

ISU Galaţi, motorina afl ată în 

rezervor nu s-a scurs pe carosabil 

şi nici nu au fost înregistrate victime. 

După ce vehiculul a fost pus în 

siguranţă, la faţa locului a fost 

trimis un utilaj pentru ridicarea şi 

repoziţionarea cisternei. Pe durata 

intervenţiei şi operaţiunilor tehnice, 

trafi cul rutier a fost blocat.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din patru gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. Au 
fost raportate încă cinci decese 
în rândul persoanelor infectate. 
Peste 160 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi, în ultimele 24 
de ore.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 751 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 157 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 58.679. Zece pacienţi confi r-
maţi au ieşit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament, de două săptămâni. 

 A doua zi a lunii martie a adus 
încă cinci decese în rândul per-
soanelor infectate. Astfel, numă-
rul victimelor pandemiei a ajuns 
la 1.800. 

Miercuri, 2 martie, au fost de-
claraţi vindecaţi 163 de pacienţi 
afl aţi în evidenţă ca infectaţi cu 
noul coronavirus, ceea ce face ca 
totalul persoanelor depistate po-
zitiv şi tratate să ajungă la 56.284. 
În carantină instituţionalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
izolare la domiciliu erau 453 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar numă-
rul gălăţenilor afl aţi în carantină 
la domiciliu ajunsese la 270. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
142 de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 384.472 de teste. .

Scandal aplanat cu intervenţia 
în forţă a poliţiei la camera de gar-
dă a Spitalului din Tecuci, după ce 
patru indivizi s-au dezlănţuit la 
adresa cadrelor medicale, pe care 
le-au ameninţat şi lovit. Cei patru, 
tineri, au ajuns la spital pentru că 
unul dintre ei s-a simţit rău, după 
ce a consumat alcool. Acolo, şi-
au pierdut cumpătul şi s-au luat 
la ceartă cu cadrele medicale, pe 
care le-au ameninţat şi le-au lovit. 

A fost necesară intervenţia poli-
ţiei. „La faţa locului, poliţiştii au 
identifi cat patru bărbaţi, cu vârste 
cuprinse între 22 şi 26 de ani, care 
se manifestau violent şi care au fost 
conduşi la sediul poliţiei. Poliţiştii 
i-au sancţionat contravenţional cu 
amenzi în valoare de 3.000 de lei 
pe fi ecare, pentru provocarea sau 
participarea la scandal. Doi dintre 
aceştia, cu privire la care s-a stabilit 
că ar fi  agresat cadrele medicale, au 
fost reţinuţi pentru 24 de ore şi sunt 
cercetaţi sub aspectul comiterii in-
fracţiunilor de lovire sau alte vio-
lenţe şi tulburarea ordinii şi liniştii 
publice”, a explicat cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Persoanele reţinute 
urmau a fi  prezentate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Tecuci, în 
vederea dispunerii unei măsuri 
preventive. . M. Constandache

COVID-19
1.800 de gălăţeni, 
ucişi de virus în pandemie

agresiune
Medici bătuţi în Urgenţe 
de patru beţivi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci şi 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Cavadi-

neşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Cudalbi. . Mariana 

Constandache
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Doi răniţi de război, 
aduşi la Spitalul Militar 
din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Primele victime ale războiului 
care au ajuns în ţara noastră au 
fost aduse la Galaţi. Doi ucrai-
neni răniţi au fost transferaţi 
la Spitalul Militar din Galaţi, în 
cursul zilei de miercuri, 2 mar-
tie. Transferul răniţilor s-a făcut 
prin Punctul de Trecere a Fronti-
erei Galaţi-Rutier, cu ambulanţe 
SMURD, care i-au transportat la 
unitatea medicală, în vederea in-
vestigării şi acordării de îngrijiri 
de specialitate.

Potrivit autorităţilor din Ga-
laţi, cei doi ucraineni răniţi sunt 
o mamă şi fi ul ei. Femeia, în vâr-
stă de 42 de ani, era împuşcată 
în piciorul stâng, iar băiatul, de 
19 ani, fusese împuşcat în mâna 
dreaptă. Ambii erau stabili şi 
echilibraţi din punct de vedere al 
parametrilor vitali, fi ind în afara 
oricărui pericol.

 Este nevoie de sânge 
pentru răniţi 

Pentru a veni concret în spri-
jinul victimelor războiului din 
Ucraina, Centrele de Transfuzie 
Sangvină din România funcţio-
nează cu program prelungit, în 
timpul săptămânii. La Galaţi, 
oamenii pot merge la Centrul 

Regional de Transfuzie Sangvină 
(CRTS) să doneze sânge pentru 
militarii şi civilii răniţi în urma 
atacurilor Federaţiei Ruse asupra 
Ucrainei. „Centrele de Transfuzie 
Sangvină din întreaga ţară îşi 
stabilesc programul în timpul 
săptămânii până la ora 17,30. Vă 
aşteptăm să donaţi sânge pentru 
militarii şi cetăţenii răniţi. Prin-
tr-un gest simplu puteţi ajuta la 
salvarea unei vieţi!“, a transmis 
Ministerul Sănătăţii.

„Îi aşteptăm pe gălăţeni în 
număr cât mai mare să doneze 
sânge. Persoanele care donează 
trebuie să fi e bine hidratate, să fi e 
odihnite, să nu fumeze cu o oră 
înainte şi să nu bea alcool. Trebu-
ie evitate mâncărurile bogate în 
grăsimi şi dulciurile concentra-
te. În schimb, înainte de a dona, 
persoana poate mânca fructe şi 
legume, precum şi alte alimente 
care nu au exces de grăsimi“, a 
precizat Camelia Stoichicescu, 
directoarea CRTS Galaţi.

Potrivit Institutului Naţional 
de Hematologie Transfuzională, 
înainte de a dona sânge, persoa-
nele nu trebuie să ia medicamen-
te precum aspirină, anticoagu-
lante sau antidiabetice. Pot dona 
sânge persoanele sănătoase, cu 
vârsta cuprinsă între 18 şi 60 de 
ani, la un interval de minimum 

două luni între donări, fără a de-
păşi cinci donări pe an, pentru 
bărbaţi, şi patru donări pe an, 
pentru femei.

Centrul de Transfuzie Galaţi 
este situat pe strada Regiment 11 
Siret nr. 48A, iar programul de 
funcţionare este de luni până vi-
neri, între 7,30 şi 17,30.

Donatorii de sânge benefi cia-
ză  pentru fi ecare donare de: şap-
te tichete de masă, o zi liberă de la 
locul de muncă sau o zi scutire de 

frecvenţă pentru elevi, studenţi 
şi militari, în ziua donării, rezul-
tatele testelor efectuate pe sânge-
le recoltat: RH; grupă sangvină; 
Hepatita B, C; HIV(SIDA); HTLV 
(leucemie); VDRL (sifi lis); ALT 
(probe hepatice). Acestea sunt 
confi denţiale. De asemenea, do-
natorii au reducere de 50 la sută la 
abonamentul pentru transportul 
în comun, dacă donarea se face la 
instituţia de profi l din localitatea 
de domiciliu. .

MAMĂ ŞI FIU . AJUTOR

Două femei din Galați, con-
damnate în urmă cu patru ani 
într-un dosar de crimă organiza-
tă, au fost depistate în America de 
Sud. Gălățencele, în vârstă de 54 
și, respectiv, 32 de ani, fuseseră 
date în urmărire internațională 
după ce Tribunalul Galați le con-
damnase, în 2018, la cinci ani și 
patru luni  de închisoare, re-
spectiv, patru ani de închisoare, 

pentru comiterea infracțiunilor 
de constituire a unui grup 
infracțional organizat, trafi c de 
minori și trafi c de persoane. Pen-
tru că s-au sustras de la executarea 
pedepsei, au fost date în urmări-
re internațională, fi ind depistate 
abia zilele trecute, în Brazilia. 
„Depistarea persoanelor în cauză 
a fost posibilă după ce polițiștii 
Biroului Urmăriri din cadrul Ser-
viciului Investigații Criminale au 
obținut informații despre locația 
acestora, pe care, în colaborare cu 
Direcția Investigații Criminale, 
le-au transmis autorităților brazi-
liene, prin intermediul Interpol“, 
a subliniat cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați. Femeile au fost arestate, 
urmând a fi  extrădate în Româ-
nia, în vederea executării pedep-
sei. . Mariana Constandache

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un tânăr, în vârstă de 23 de 
ani, a depus plângere despre fap-
tul că i-ar fi  fost furată suma de 
7.000 de lei din torpedoul autouti-
litarei pe care o parcase în Galaţi, 
însă de fapt el a pierdut banii la un 
cazinou. Bărbatul, din Brăila, a se-
sizat autorităţile marţi, 1 martie, 
despre incidentul care ar fi  avut 
loc în ziua de 22 februarie. În 
urma activităţilor investigative, 
poliţiştii au stabilit că tânărul lu-

crează ca distribuitor de produse 
alimentare la o societate comer-
cială din municipiul Buzău, iar 
sesizarea acestuia nu se confi r-
mă, fi ind făcută pentru a justi-
fi ca lipsa din gestiune a banilor 
proveniţi din încasări şi pe care 
i-ar fi  pierdut la jocuri de noroc 
electronice. Ca urmare, acesta a 
fost sancţionat contravenţional 
pentru alarmarea organelor de 
poliţie fără motiv întemeiat şi, 
în acelaşi timp, este cercetat sub 
aspectul comiterii infracţiunii de 
delapidare. . 

urmărite
Proxenete din Galaţi,
arestate în Brazilia

minciună
A pierdut banii la cazinou 
şi i-a declarat furaţi

Circulaţia 
navelor pe 
braţul Chilia, 
interzisă

 SĂRĂRIŢELE                        

ECOSAL,                

ÎN ACŢIUNE 

INTERVENŢIE. Opt auto-

sărăriţe au intervenit pe carosabilul 

străzilor din municipiul Galaţi, iar 

două utilaje mici şi un tractor cu 

sărăriţă au acţionat pe trotuare, pe 

parcursul nopţii de 1-2 martie, po-

trivit informaţiilor furnizate de Biroul 

de presă al Primăriei municipiului 

Galaţi. Nu mai puţin de 215 tone de 

sare au fost împrăştiate de echipele 

Serviciului Public Ecosal pentru a 

preveni formarea lunecuşului. De 

altfel, o echipă a serviciului public 

a verifi cat zonele în care trafi cul ar 

fi  putut avea de suferit. „Echipele 

Ecosal sunt la datorie şi acţionează 

cu sărăriţele pe străzile oraşului. 

Intervenţiile vor continua în funcţie 

de fenomenele meteo“, a anunţat, 

într-o postare pe Facebook, primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu.  

. Anca Melinte 

AVIZ. „Având în vedere confl ictul armat de 

pe teritoriul Ucrainei şi desfăşurarea de acţiuni 

militare în zona frontierei fl uviale cu România, 

se interzice navigaţia navelor şi ambarcaţiunilor 

civile, indiferent de pavilion, în sectorul româ-

nesc al braţului Chilia al Dunării“, scrie într-un 

aviz emis marţi, 1 martie, de Căpitănia Tulcea. 

Măsura a fost luată cu aprobarea Ministerului 

Transporturilor, pentru prevenirea oricăror 

evenimente în care să fi e implicate navele civile. 

„Nerespectarea prezentului aviz atrage răspun-

derea contravenţională, materială sau penală, 

după caz, a persoanelor vinovate“, se precizea-

ză în document. . Anca Melinte
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Jandarmul-piroman, 
trimis după gratii 
pentru următorii doi ani
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Deși a ales calea judecării 

în procedură simplifi cată, 

căpitanul de jandarmi acuzat 

de distrugere prin incendiere nu 

și-a recunoscut în scris faptele și 

nu a încheiat un acord. Cu toate 

acestea, a primit pedepse mici 

din partea Tribunalului Militar 

Iași, care a hotărât că ofi ţerul 

va trebui să stea după gratii doi 

ani și jumătate. Pagubele civile, 

estimate la 100.000 de euro, vor 

fi  disputate în cadrul unui proces 

civil, pe care păgubiţii vor trebui 

să îl poarte cu fostul militar, afl at 

în pușcărie. 

George Daniel Băcanu nu va 
sta după gratii mulţi ani, așa cum 
probabil ar fi  considerat drept 
opinia publică și mai ales cei ale 
căror mașini au fost incendiate 

ca urmare a actului de răzbunare 
pus în aplicare de acesta în seara 
zilei de 12 octombrie 2021. Doar 
doi ani și jumătate, din care vor 
fi  scăzute patru luni de arest, este 
pedeapsa la care a fost condamnat 
jandarmul, în primă instanţă.

 Tribunalul Militar Iași, deși 
nu a avut pe masă un acord de 
recunoaștere a vinovăţiei din 
partea inculpatului, a apreciat 
spre minim toate capetele de 
acuzare și le-a aplicat sentinţe 
în consecinţă. Astfel, pentru dis-

trugere prin incendiere, Băcanu a 
primit un an și zece luni de închi-
soare, pentru tulburarea liniștii 
și ordinii publice a primit patru 
luni, pentru fals intelectual a 
fost condamnat la un an de în-
chisoare, iar abuzul de autoritate 
l-a "costat“ opt luni de închisoa-
re. În urma contopirii celor pa-
tru pedepse, la care s-a adăugat 
un spor de o treime, judecătorii 
i-au aplicat pedeapsa de 2 ani și 6 
luni de închisoare, cu executare. 
Timp de doi ani, nu va avea voie 
să ia legătura, pe nicio cale, cu ri-
valul pe care a vrut să se răzbune, 
incendiindu-i mașina.

 În ceea ce privește despăgu-
birile civile, acestea vor putea fi  
recuperate de către cei nouă pă-
gubiţi pe calea unui proces sepa-
rat, civil.

 Sentinţa nu este defi nitivă, ea 
putând fi  atacată la Curtea Mili-
tară de Apel. .

TRIBUNALUL MILITAR, BLÂND CU OFIŢERUL INCENDIATOR  .  CONDAMNARE

 DESZĂPEZIRE 

CU TOATE 

UTILAJELE, 

ÎN JUDEŢ
INTERVENŢII. Conform 

președintelui Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, în noaptea 

de marţi spre miercuri, 1-2 martie, 

a fost nevoie de toate utilajele de 

deszăpezire pe drumurile judeţene. 

Conform sursei citate, „s-a 

intervenit cu material antiderapant, 

mai ales că în anumite zone din 

judeţ temperaturile au scăzut sub 

zero grade. A fost nevoie și de 

înlăturarea sulurilor de zăpadă 

formate pe anumite porţiuni, acolo 

unde vântul a sufl at cu putere“. 

În plus, miercuri dimineaţă, 

intervenţiile au continuat acolo 

unde, din cauza vântului, zăpada 

era viscolită de pe câmp și adusă 

pe partea carosabilă. Pentru zilele 

următoare, conform prognozei 

meteo, nu mai sunt anunţate 

precipitaţii, iar temperaturile diurne 

vor ajunge la circa 6-7 grade.  

. G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un autocamion de mare tonaj 
a fost lovit în plin, miercuri di-
mineaţă, în localitatea brăileană 
Baldovinești, de un tren InterRegio 
care venea dinspre București spre 
Galaţi. În urma șocului, camionul 
a fost proiectat într-o casă afl ată pe 
marginea căii ferate.

 Conform IPJ Brăila, şoferul 
unui tir, în vârstă de 59 de ani, din 
judeţul Galaţi, în timp ce se deplasa 
pe raza localităţii Baldovineşti, la 
trecerea la nivel cu calea ferată, nu 
ar fi  observat semnalele luminoase 
şi acustice şi a fost lovit de un tren 
InterRegio ce se deplasa pe sensul 
de mers Brăila - Galaţi, informea-
ză news.ro. Din primele date, cinci 
persoane ar fi  fost rănite. Atât şofe-
rul tirului, cât şi mecanicul de loco-

motivă, în vârstă de 42 de ani, din 
Brăila, au fost testaţi cu aparatul 
etilotest, rezultatele fi ind zero.

 La rândul său, compania 
CFR Călători a informat că, "în 
jurul orei 9.00, la trecerea la ni-
vel cu calea ferată din localita-
tea Baldovinești (judeţul Brăila), 
șoferul unui autocamion de mare 
tonaj a angajat vehiculul în traver-
sarea căii ferate fără să se asigure 
și a intrat în coliziune cu trenul In-
terRegio 1571, București - Galaţi. 
Cei aproximativ 30 de pasageri din 
tren şi personalul feroviar nu au 
fost afectaţi. În urma impactului, 
locomotiva și cele patru vagoane 
din compunere au fost avariate, 
urmând ca trenul să îşi reia cir-
culaţia cu o locomotivă de ajutor, 
după îndepărtarea de pe linie a 
vehiculului avariat și fi nalizarea 
procedurilor legale“. .

Baldovinești
Autocamion lovit în plin 
de un tren București - Galaţi

276,1233OO

gram aur

4,8551OO

franc elveţian gra

4,4590 OO
dolardola

4,9490OO

euro

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Un mic spaţiu de joacă pentru 
copii şi un punct medical au fost 
amenajate la blocul M11 din Micro 
17, pus la dispoziția refugiaților 
pentru cazare de Primăria muni-
cipiului Galaţi. Punctul medical a 
fost înfi ințat de către Serviciul de 
Asistență Medicală al Municipiu-
lui (SAMM) Galaţi. În cadrul aces-
tuia, medicii și asistenții serviciu-
lui oferă consultații medicale. De 
asemenea, Colegiul Farmaciștilor 
Galați a asigurat în acest punct un 
stoc de medicamente.

Micul spaţiu de joacă pentru 
copiii refugiați a fost amenajat 

grație unei inițiative private și 
implicării voluntarilor, precizea-
ză administraţia locală.

În plus, Șantierul Naval Da-
men donează și instalează şase 
mașini de spălat și şase uscătoa-
re. De asemenea, foarte mulți 
gălățeni și fi rme private au donat 
în aceste zile alimente, apă îmbu-
teliată și alte produse de primă 
necesitate.

„Le mulțumim și pe această 
cale tuturor celor care se implică 
și vin în ajutorul refugiaților”, 
transmite Primăria Galaţi.

Miercuri dimineață, pe 2 mar-
tie, la blocul M11 erau cazați 126 
de refugiați, situația fi ind în di-
namică.  .

amenajări
Spaţiu de joacă pentru copiii 
refugiaţi, la blocul M11
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Mai puţine cazuri 
de infectare cu SARS-CoV-2
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, în ultimele 24 de 

ore au fost înregistrate 6.832 

de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, cu 

1.629 mai puţine decât în ziua 

anterioară. Nu mai puţin de 

843 dintre cazurile noi sunt ale 

unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 

pozitiv la o perioadă mai mare de 

180 de zile după prima infectare.

În total, până miercuri, 2 mar-
tie 2022, pe teritoriul României 
au fost înregistrate 2.748.777 de 
cazuri de infectare cu noul co-
ronavirus, dintre care 111.804 
sunt ale unor pacienţi reinfec-
taţi. De la începutul pandemiei, 
2.524.112 pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi.

Până miercuri, 63.668 de per-
soane diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 1-2 martie 2022, au fost ra-
portate 90 de decese (54 de bărbaţi 
și 36 de femei), dintre care unul 
anterior intervalului de referinţă, 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus internaţi în spitale. 

Dintre cele 90 de decese, unul a 
fost înregistrat la categoria de vâr-
stă 30-39 de ani, unul la categoria 
40-49 de ani, şapte la categoria 50-
59 de ani, 17 la categoria 60-69 de 
ani, 29 la categoria 70-79 de ani și 
35 la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. Conform datelor ofi ci-
ale, 89 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, iar un 
pacient decedat nu a prezentat 
comorbidităţi.

Din totalul de 90 de pacienţi 
decedaţi, 72 erau nevaccinaţi și 
18 vaccinaţi. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 6.081, 
cu 507 mai puţine decât în ziua an-
terioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 858 de persoane, cu 34 
mai puţine decât în ziua anterioa-
ră. Dintre cei 858 de pacienţi inter-

naţi la ATI, 762 sunt nevaccinaţi. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
341 sunt minori, 335 fi ind inter-
naţi în secţii și şase la ATI.

Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 12.462.997 
de teste RT-PCR și 8.691.407 teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore, au fost efectuate 16.833 de 
teste RT-PCR (9.429 în baza defi ni-
ţiei de caz și a protocolului medical 
și 7.404 la cerere) și 34.361 de teste 
rapide.  .

SITUAŢIA PANDEMIEI LA ZI, ÎN ROMÂNIA  . OFICIAL

Peste 
un miliard 
de lei pentru 
fermieri

SPRIJIN. Fermierii români vor primi în 

acest an ajutoare de peste un miliard de lei, a 

anunţat, miercuri, ministrul de resort, Adrian 

Chesnoiu, în briefi ngul de la fi nalul şedinţei de 

Guvern. „Sunt lucruri extrem de importante, 

pentru că fermierii au nevoie de fi nanţare în 

aceste vremuri extrem de încărcate. Am dublat 

practic suma alocată fermierilor în sectorul 

vegetal, de la 44 milioane de euro, cât s-a plătit 

în 2021, la peste 88 milioane de euro în 2022“, a 

spus Chesnoiu. În sectorul zootehniei, suma a 

fost majorată de şase ori, de la 20 milioane de 

euro anul trecut, la peste 135 milioane de euro 

anul acesta. . G.I.M.

APELURI 

DE PROIECTE 

PENTRU 

REŢELELE 

DE GAZE
ANUNŢ. Ministerul Dezvoltării 

deschide, săptămâna viitoare, 

apelurile de proiecte pentru reţelele 

de gaze fi nanţate prin Programul 

„Anghel Saligny“. Potrivit unui 

comunicat transmis, miercuri, de 

instituţie, după publicarea Normelor 

metodologice, autorităţile locale vor 

putea depune cereri de fi nanţare, 

prin Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny“, pentru proiecte 

care vizează înfi inţarea de noi 

sisteme de distribuţie a gazelor 

naturale, extinderea sistemului 

existent de distribuţie a gazelor 

naturale, precum şi modernizarea 

sistemelor de distribuţie prin 

transformarea lor în sisteme 

inteligente. „70% din localităţile din 

România nu au acces la reţeaua 

de distribuţie a gazelor naturale, 

avem nevoie de un progres real şi 

rapid în acest domeniu. De aceea, 

Guvernul a creat acest mecanism 

de fi nanţare. A fost semnat Ordinul 

comun cu Ministerul Energiei, 

astfel că, de săptămâna viitoare, 

autorităţile locale pot cere fi nanţare 

pentru proiectele prin care vom 

realiza 2.500 kilometri de conducte 

de gaze şi vom branşa 150.000 

de familii la reţeaua de distribuţie 

a gazelor naturale“, a subliniat 

ministrul Dezvoltării, Cseke Attila, 

citat în comunicat.  . G.I.M.

A N U N Ţ
 

În conformitate cu prevederile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

potrivit dispoziţiilor Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi aduce la 

cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare a proiectelor de acte administrative cu caracter normativ:

> hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Programului pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile în anul 

2022 din bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean (pentru proiecte în domeniul cultural şi domeniul 

social), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările ulterioare;

> hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea acordării 

de fi nanţări nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean (pentru proiecte în domeniul 

cultural şi domeniul social), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările ulterioare.

Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instrumentele de motivare ale acestora pot fi  consultate:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, la Punctul de informare documentare organizat de Compartimentul relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectele de hotărâre puse în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până 

pe data de 12 martie 2022.

Acestea se pot transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Consiliul Judeţean Galaţi - Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact Teodor 

Laura, consilier. Coordonatele de contact sunt: tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 

COSTEL FOTEA

publicitatePRF MP 002104

online

PRF PVL 000031
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Bombardamente 
devastatoare 
asupra localităţilor 
din estul Ucrainei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina a rezistat și în a șaptea 

zi a războiului cu Rusia, dar au 

fost raportate noi atacuri asupra 

principalelor orașe și puncte de 

rezistenţă. Bombardamentele 

devin tot mai intense, fi ind atinse 

inclusiv obiective civile. Ofensiva 

rusă se apropie tot mai mult de 

capitala Kiev. 

Rachetele Kalibr au distrus 
o bază aeriană, mai multe case 
și un spital, a declarat primarul 
localității Jîtomîr, situată la vest 
de Kiev. Patru persoane, inclusiv 
un copil, au fost ucise, anunță 
edilul. 

Coloana de blindate care se 
îndreaptă spre Kiev pare a avea, 
totuși, probleme de natură logis-
tică, înaintarea fi ind mult înceti-
nită. Dar nu este exclus ca înainta-
rea acesteia să se accelereze, într-o 
încercare de încercuire a Kievului 
sau de tăiere a unor căi de aprovi-
zionare a orașului. 

După ce noaptea trecută princi-
palele lupte s-au dat în zona Har-
kov, atacurile rusești s-au intensi-
fi cat în zonele din estul Ucrainei. 
Parașutiști ruși au aterizat în 
Harkov și au atacat unul dintre 
spitalele militare ale orașului, po-
trivit Agenției Independente de 
Informații din Ucraina și ofi cia-
lilor militari ucraineni. Martorii 
spun că bombardamentele au fost 

intensifi cate în oraș marți. Cel 
puțin 17 persoane au fost ucise 
marți la Harkov și alte zeci au fost 
rănite, potrivit autorităților. 

Atacurile asupra orașului Har-
kov au continuat și în cursul zi-

lei, fi ind raportate și lovituri cu 
rachete asupra unor obiective, 
inclusiv civile. 

La rândul său, primarul 
orașului Herson, Igor Kolykha-
yev, a declarat pentru radioul 

local că forțele ruse au capturat 
gara și portul orașului marți sea-
ră, potrivit BBC Russian. Nu este 
clar care este situația exactă în 
Herson, dar rapoartele din zonă 
indică faptul că armata rusă este 
pe străzi. 

O înregistrare video postată 
miercuri pe social media de un 
consilier al ministrului de Inter-
ne ucrainean arată o persoană 
îmbrăcată în civil care se apropie 
de un tanc şi apoi ridică şi fl utură 
drapele ucrainene, strigând ”Glo-
rie Ucrainei!’’, relatează Reuters. 
Consilierul Anton Heraşcenko a 
afi rmat că în video apar civili din 
Herson, afl at în sudul Ucrainei, 
luând drapele de la invadatorii 
ruşi, în centrul oraşului. Ante-
rior, Heraşcenko vorbise despre 
victime multiple în rândul civi-
lilor, precizând că populaţia din 
Herson îşi apără oraşul folosind 
sticle incendiare. 

Potrivit autorităților ucraine-
ne, peste 2.000 de civili au fost 
ucişi şi sute de structuri au fost 
distruse, inclusiv instalaţii de 
transport, spitale, grădiniţe şi 
locuinţe, în timpul invaziei ruse 
din Ucraina. 

Aceste lupte au loc în condițiile 
în care miercuri era programată 
o a doua rundă de negocieri între 
ofi cialii ruși și ucraineni, după ce 
primele discuții dintre cele două 
părți, care au avut loc luni, s-au 
încheiat fără o concluzie concre-
tă. ,

A ȘAPTEA ZI DE LA ÎNCEPUTUL RĂZBOIULUI  .  ATACURI

 CENTRALĂ 

NUCLEARĂ 

CAPTURATĂ           

DE RUŞI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Kremlinul ar pregăti în pre-
zent o operaţiune specială pentru 
a-l înlocui pe actualul preşedin-
te ucrainean Volodimir Zelenski 
cu Viktor Ianukovici, fost şef al 
statului, înlăturat de la putere de 
valul ineditei mişcări de contes-
tare din 2014, intrată în istorie ca 
"Revoluţia EuroMaidan“, a infor-
mat miercuri publicaţia Ukrain-
ska Pravda, citând serviciile de 
informaţii ucrainene. 

În acest scop, Ianukovici, care 
în 2014 a fugit în Rusia, a fost 
adus la Minsk, unde ar urma să 

fi e proclamat drept "preşedinte al 
Ucrainei“, conform unuia dintre 
scenariile dezvăluite publicaţiei 
menţionate de o sursă din servi-
ciile secrete ucrainene. 

Aceste informaţii relevă posibi-
litatea ca Kremlinul să pregăteas-
că o operaţiune de dezinformare 
sau acţiuni pentru aducerea lui 
Ianukovici în Ucraina sau publi-
carea în viitorul apropiat a unui 
apel în numele său către poporul 
ucrainean. 

Din 2014, Ianukovici se ascun-
de în regiunea rusă Rostov pe Don, 

situată la frontiera cu Ucraina. În 
toţi aceşti ani, fostul preşedinte a 
ieşit foarte rar în public, notează 
portalul RBC.ua. 

În ianuarie 2019, tribunalul 
districtual Obolon din Kiev l-a 
condamnat pe Ianukovici, în con-
tumacie, la 13 ani de închisoare. 
El a fost găsit vinovat de înaltă 
trădare, în special pentru apelul 
adresat preşedintelui rus Vladi-
mir Putin în 2014 de a trimite 
trupe ruse în Ucraina. Anul tre-
cut, verdictul a fost menţinut de 
Curtea Supremă a Ucrainei. ,

Ucraina
Putin vrea să-l readucă la putere pe Viktor Ianukovici

Aproape 
6.000 de 
soldaţi ruși 
au fost uciși

APĂRARE. Preşedintele ucrai-

nean Volodimir Zelenski a spus miercuri 

că aproape 6.000 de soldaţi ruşi au fost 

ucişi în primele şase zile ale invaziei şi că 

puterea de la Kremlin nu va putea să-i 

cucerească ţara cu bombe şi atacuri aeri-

ene. Ucraina primește în continuare spri-

jin, constând în materiale și echipamente, 

pentru a face faţă atacurilor rusești. 

Ucraina a anunţat inclusiv formarea 

unei ”legiuni a luptătorilor străini”, alcătu-

ite din cetăţeni din alte state care doresc 

să se opună invaziei ordonate de Putin. 

, Ovidiu Amălinei

ZAPOROJIE. Forţele 

ruse deţin controlul celei mai mari 

centrale nucleare din Ucraina, 

a anunţat miercuri Agenţia 

Internaţională pentru Energia 

Atomică (AIEA), citând informaţii de 

la Moscova. Directorul general al 

AIEA, Rafael Grossi, a fost informat 

de diplomaţi ruşi de la Viena, unde 

se afl ă sediul agenţiei, transmite 

dpa.Într-o scrisoare a Ambasadei 

Rusiei către AIEA se afi rmă că 

personalul centralei de la Zaporojie 

continuă să asigure funcţionarea 

în siguranţă, iar nivelurile de 

radiaţii sunt normale. În Ucraina 

funcţionează 15 reactoare nucleare, 

în patru centrale. Grossi a avertizat 

deja despre pericolul unui accident 

atomic grav, în contextul luptelor 

care se dau de o săptămână, de 

când forţele ruse au invadat ţara. 

Anterior, Kievul raportase agenţiei 

că ţine în continuare legătura cu 

toate centralele ucrainene, care 

funcţionează normal. Potrivit lui 

Anton Gheraşcenko, consilier al 

ministrului ucrainean de Interne, 

forţele ruse încearcă să captureze 

şi centrala atomică Ucraina Sud, 

situată la circa 350 de km la vest de 

Zaporojie.  . O.A.C. 
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Putin a reușit să readucă în 
Europa spectrul unui război cum 
nu s-a mai văzut de la Al Doilea 
Război Mondial! Culmea, tot în 
numele luptei împotriva „nazis-
mului”! Am văzut cu toții cine 
sunt „naziștii”: soldații ucraineni 
care luptă la Kiev, la Mariupol, la 
Harkov, deși știu că sunt copleșiți 
numeric de mașina de război a Ru-
siei, locuitorii care refuză să pri-
mească ”trupele eliberatoare” cu 
fl ori și pregătesc baricade și coc-
teiluri Molotov, părinții disperați 
care încearcă cu copiii în brațe să 
se refugieze departe de ”pacifi ca-
torii” ruși!

Putin are, poate, puterea de a 
cuceri Kievul, de a cuceri întreaga 
Ucraină! Dar nu va reuși niciodată 
să câștige războiul! Pentru că, in-
diferent care va fi  pe termen scurt 
rezultatul invaziei rusești, ucrai-
nenii l-au învins deja pe Putin, 
demonstrând că sunt o națiune! 
Una care a ales calea libertății și 
democrației, în ciuda amenințării 
tancurilor rusești!

Mai mult, Putin a reamintit, 
inclusiv statelor UE, că libertatea 
și democrația nu sunt ”un dat” 
natural, ci trebuie apărate. Și asta 
face acum, prin sprijinul acordat 
Ucrainei, întreaga lume liberă!

Lecţiile trecutului
Acum, când Kievul se afl ă 

sub ploaia de bombe a Moscovei, 
nu putem să nu ne reamintim 
cât de naivă era ideea de a pri-
vi sfârșitul Războiului Rece ca 
„sfârșitul istoriei” - universali-
zarea democrației și pacifi carea 
țărilor despărțite de Cortina de 
Fier!

Destrămarea aparentă a lagă-
rului sovietic în urma celebrului 
Acord de la Belaveja (1991), prin 
care liderii din Belarus, Rusia și 
Ucraina au decis dizolvarea URSS 
și formarea unei comunități de 
”state independente” (CSI), nu 
a deschis automat calea auto-
determinării pentru statele ex-
sovietice.

În fapt, în Rusia, pentru cei 
crescuți după chipul și asemăna-
rea sistemului totalitar, precum 
Vladimir Putin, „prăbușirea 

URSS a fost cea mai mare ca-
tastrofă geopolitică a secolului 
trecut”. Din păcate, această opi-
nie a fost împărtășită de parte 
din populația pentru care visul 
prosperității după model occi-
dental s-a dovedit mult mai în-
depărtat decât se credea inițial.

În câțiva ani, Rusia a pierdut 
controlul asupra unor vaste teri-
torii, cea mai mare pierdere din 
punct de vedere geopolitic fi ind 
restrângerea drastică a infl uenței 
în zona Mării Negre.

Sub conducerea unui Boris 
Elțîn tot mai bolnav, dar poate nu 
mai puțin suferind de ”sindromul 
țarului”, Moscova a ajuns destul 
de repede să folosească atât războ-
iul direct, precum în Cecenia, cât 
și mișcările separatiste pentru a 
controla republicile care aspirau 
la prea multă independență.

Celebrele ”confl icte înghețate” 
din Abhazia și Osetia în Georgia, 
confl ictul din Nagorno-Karabah 
din Azerbaidjan și cel din Trans-
nistria din Republica Moldova 
s-au dovedit un model atât de 
efi cient, încât avea să fi e ulterior 
extins inclusiv în Ucraina, în ”re-

publicile” Donețk și Lugansk, fo-
losite acum drept pretext pentru 
războiul declanșat de Putin.

”Sufl etul” lui Putin
În același timp, ascensiunea 

la putere a lui Vladimir Putin 
și adoptarea unor poziții revizi-
oniste tot mai agresive nu ar fi  
fost posibile fără ”complicitatea” 
(unei părți a) Occidentului. Cu o 
Rusie ajunsă în fața colapsului 
economic și politic în timpul lui 
Elțîn, ce nu a reușit cu adevărat 
să aducă democrația la Moscova, 
Vladimir Putin - acceptat de ve-
chiul sistem, ca fost agent KGB, 
dar totuși cu o retorică în favoa-
rea democrației - a fost privit ca 
un eventual reformator.

Pornind de la promisiunea ale-
gerilor libere și respectarea prin-
cipiului rotației la putere până la 
libertatea de expresie și respecta-
rea drepturilor omului, toate se 
afl au în discursul lui Putin.

Președintele George W. Bush 
nu era singurul lider al lumii de-
mocrate care putea să jure ”că a 
văzut sufl etul lui Putin când l-a 
privit în ochi”... >

SPECTRUL „ŢARULUI” ROȘU DEASUPRA EUROPEI , CONFLICT

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Putin, 
războiul 
şi a doua 
cădere 
a URSS
Războiul care se poartă acum în Ucraina 
a arătat, pentru cine se mai îndoia, 
adevărata faţă a lui Vladimir Putin: un tiran 
fără scrupule, demn urmaș al URSS și 
KGB! Putin nu e un fel de Petru cel Mare, 
vreun „despot luminat” cu care „se poate 
negocia”, așa cum cu naivitate încă mai 
sperau unii, tentaţi de spiritul „realpolitik”. 
Putin este noul Ivan cel Groaznic! Un tiran 
înnebunit de putere, care este dispus să 
dea foc întregii lumi, cu Rusia cu tot, în 
numele delirului său ucigaș!
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Adevăratul ”sufl et” al lui Putin 
avea să se releve de-a lungul timpu-
lui prin derapajele sale autocratice, 
din ce în ce mai intense, începând de 
la plasarea apropiaților săi în prin-
cipalele puncte de putere, formarea 
unei clase de oligarhi obedienți față 
de Kremlin, prin controlul presei 
și reprimarea tot mai accentuată a 
societății civile.

Cu toate astea, Putin a fost privit 
drept ”răul cel mai mic”, omul care 
asigura ”stabilitatea” Rusiei. Putin 
deja ”vindea” cu succes ideea că el 
era ”țarul” fără de care Rusia ar fi  
alunecat în haos, cu riscul de a adu-
ce distrugerea în întreaga lume...

În acest timp, fi ecare concesie 
făcută lui Putin, fi ecare gest de su-
grumare a democrației ce încerca 
să se nască în Rusia și în celelalte 
state ex-sovietice au fost paşi spre 
infern. Iar Putin, încă o față a mon-
strului care a ținut o lume captivă 
în spatele unei cortine de fi er!

Primii pași spre infern
Apariția unei ”coliziuni” între 

lumea democratică - având în avan-
gardă SUA și Uniunea Europeană - și 
”noua Rusie” a lui Vladimir Putin a 

fost doar o chestiune de timp. Iar la 
un moment dat nu a mai putut fi  
negată realitatea obiectivă că Mos-
cova nu acceptă ideea de libertate 
și autodeterminare a altor state și 
că-și dorea o revenire la împărțirea 
lumii între marile puteri.

Reacția virulentă a lui Putin la 
adresa ”revoluțiilor de culoare” din 
Georgia, Kazahstan, Republica Kâr-
gâză, Republica Moldova sau Ucrai-
na era un semn că monstrul neo-

sovietic era pe cale să se trezească. 
Mai mult, Kremlinul a început să 
acuze Occidentul că s-ar fi  afl at în 
spatele ”răsturnării regimurilor 
legitime” plăcute Moscovei.

Primul ”duș rece” adminis-
trat celor care încă mai credeau 
că Rusia poate fi  ”un partener de 
dialog rezonabil” a fost războiul 
din Georgia, din 2008. Forțele 
georgiene au căzut în capcana de a 
răspunde provocărilor venite din 
regiunile separatiste din Osetia 
de Sud, iar operațiunea militară 
lansată împotriva acesteia a fost 
pretextul ideal pentru Rusia de a 
interveni militar într-o ofensivă 
fără precedent de la sfârșitul Răz-
boiului Rece.

Aproape de neconceput până 
atunci, Kremlinul a demonstrat 
că este dispus să meargă până la 
declanșarea unui război pentru 
a-și reface zonele de infl uență pe 
axa Mării Caspice - Marea Neagră. 
Mai mult, Rusia demonstra state-
lor ex-sovietice care aveau aspirații 
democratice că Statele Unite nu-și 
puteau apăra la momentul respec-
tiv, de facto, aliații din regiune în 
fața unei agresiuni rusești.

Ucraina, 
ca un câmp de luptă

Ucraina a fost întotdeauna ”un 
câmp de luptă” al libertăților civile 
pentru Rusia. Pentru că, da, ucrai-
nenii și rușii sunt popoare înrudi-
te, împărtășesc o istorie comună ce 
merge multe secole în urmă. Iar 
teama cea mai mare a Kremlinului 
a fost că orice aspirație de libertate 
și democrație la Kiev ar putea avea 
ecou și la Moscova, că un proiect 

democratic de succes al Ucrainei 
ar putea insufl a și democratizarea 
Rusiei și, implicit, prăbușirea nou-
lui ”imperiu” pe care Putin dorea 
să îl construiască. În 2004, Rusia 
și regimul pro-rus de la Kiev al 
președintelui Leonid Kucima nu au 
acceptat rezultatul alegerilor ce l-ar 
fi  adus la conducerea țării pe Viktor 
Iușcenko și prin fraudarea masivă a 
scrutinului l-au declarat câștigător 
pe pro-rusul Viktor Ianukovici.

Protestele din timpul „Revoluției 
Portocalii” au dat însă o voce 
societății civile și au scos, pentru 
prima dată, Ucraina de sub con-
trolul absolut al Moscovei și insta-
urarea unei conduceri democrate, 
cu Victor Iușcenko - președinte și 
Iulia Timoșenko - premier.

Din păcate, eșecul tinerei 
democrații de a gestiona reformele 
din economie a permis în cele din 
urmă reinstaurarea unui regim 
pro-rus, în 2010, condus autoritar 
de Viktor Ianukovici.

Însă nici în aceste condiții nu 
au fost înăbușite aspirațiile pro-de-
mocratice ale societății civile din 
Ucraina. Iar acest lucru s-a văzut, în 
2014, prin protestele EuroMaidan, 

ce au izbucnit după ce regimul Ia-
nukovici a decis să suspende proce-
sul de pregătire pentru semnarea 
Acordului de Asociere cu Uniunea 
Europeană și Acordul de Liber 
Schimb cu aceasta. Controlat de Pu-
tin, regimul Ianukovici intenționa 
să ducă Ucraina în Uniunea Vamală 
Rusia-Belarus-Kazahstan, o ”alter-
nativă” post-sovietică pe care Rusia 
o oferea la piața unică europeană, 
în fapt o expresie economică a noii 
sfere de infl uență pe care Kremli-
nul încerca să o construiască. Suc-
cesul noii revoluții democratice 
din Ucraina a declanșat acțiunile 
de pedepsire din partea Moscovei. 
Vladimir Putin a trecut, în 2014, 
la anexarea peninsulei Crimeea și 
la incitarea apariției ”republicilor” 
cu populație preponderent ruso-
fonă din Donețk și Lugansk. Para-
doxal, chiar și după astfel de acte, 
Occidentul părea ”hipnotizat” de 
Putin. După anexarea Crimeei, 
președintele Obama vorbea pacifi -
cator de ”resetarea” relațiilor cu Pu-
tin, iar președintele Trump vedea și 
vede și acum în Putin ”un geniu”. 
Tabloul era completat de imitatorii 
europeni ai lui Putin, care mizau pe 

cartea ”iliberalismului”. Parteneri-
atul Estic al UE părea a-și fi  abando-
nat ambițiile inițiale, iar extinderea 
NATO era pur teoretică.

Războiul lumii libere
Războiul din Ucraina, bombar-

damentele tot mai intense inclusiv 
asupra țintelor civile, folosirea unui 
armament tot mai distrugător, iar 
mai nou amenințarea cu arma 
nucleară dau adevărata față a lui 
Vladimir Putin. A clădit un regim 
bazat pe minciună, pe teroare, pe 
forță, pe distrugere. Calcă pe cada-
vre pentru a-și vedea visul ”imperi-
al” transpus în realitate. Aceasta e 
realitatea ce nu se poate nega!

Cât de departe pare acum Pe-
restroika lui Gorbaciov ce a deschis 
calea libertății în Europa de groză-
viile pe care le-a adus asupra lumii 
Vladimir Putin!

După cum aminteam, părea 
prea frumos acel ”sfârșit al istori-
ei” prorocit la sfârșitul Războiului 
Rece. Cercul acelui confl ict ce a an-
grenat întreaga planetă abia acum 
se închide. Războiul dus de Vladi-
mir Putin în Ucraina este ultima 
zbatere a URSS, monstrul pe care-l 

credeam dispărut din istorie! Din 
acest motiv, războiul dus în Ucrai-
na este războiul întregii lumi li-
bere! Înfrângerea Ucrainei ar fi  o 
înfrângere a întregii lumi libere. 
Dar acest lucru nu se va întâmpla! 
Ucraina poate fi  cucerită, dar nu 
va fi  înfrântă niciodată, pentru că 
are acum, alături, întreaga lume 
liberă!

Cât de mult a contrastat marți, 1 
martie, imaginea reprezentantului 
Rusiei, Serghei Lavrov, care făcea 
apologia războiului lui Putin în fața 
diplomaților care i-au întors spatele 
în semn de protest, cu aplauzele pe 
care președintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski le-a primit în plenul 
Parlamentului European!

Nu știm până unde va merge 
Vladimir Putin cu toată această 
nebunie. Cert este că, pentru el, 
războiul din Ucraina este începu-
tul sfârșitului! Grozăviile războiu-
lui vor sparge zidurile de teroare 
și minciună pe care le-a ridicat 
inclusiv în jurul Rusiei! Sfârșitul 
său, în fața unui tribunal penal 
internațional, acuzat de crime de 
război, este locul pe care îl merită 
cu adevărat în istorie!  .

“DICTATORUL 

PUTIN,                      

MAI IZOLAT              

CA ORICÂND” 
SUA. Preşedintele SUA, Joe 

Biden, l-a atacat dur pe liderul 

rus Vladimir Putin, numindu-l un 

„dictator’’ care este acum izolat 

de lume mai mult ca oricând. 

Vladimir Putin „s-a înşelat’’, 

„suntem pregătiţi, suntem uniţi’’, 

a spus Biden, în primul său 

discurs despre Starea Uniunii, la 

Washington, cerând Congresului 

american să ovaţioneze în 

picioare poporul ucrainean 

care „nu se teme de nimic’’, 

relatează AFP. Preşedintele rus 

„a crezut că Occidentul şi NATO 

nu vor răspunde”. Dar „Putin 

este acum mai izolat ca oricând 

de restul lumii’’, deoarece în 

lupta împotriva „autocraţiei’’, 

„democraţiile sunt pregătite’’, 

a adăugat el, enumerând 

sancţiunile fără precedent care 

s-au abătut asupra Rusiei după 

invazia din Ucraina. Totuşi, „dacă 

dictatorii nu plătesc preţul pentru 

agresiunea lor, ei provoacă şi 

mai mult haos’’, a avertizat cel 

de-al 46-lea preşedinte din istoria 

SUA, referindu-se la liderul de la 

Kremlin. Biden a promis că Putin 

va plăti un preţ ridicat continuu pe 

termen lung.  . O.A.C. 
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Parlamentul European, 
sprijin pentru Ucraina

Parlamentul European, reunit într-o şedinţă plenară extraordinară  u
consacrată situaţiei din Ucraina, a adoptat, pe 1 martie, o rezoluţie prin 
care „invită instituţiile Uniunii Europene să acţioneze pentru a acorda 
Ucrainei statutul de ţară candidată la UE”, “în conformitate cu articolul 
49 din Tratatul privind Uniunea Europeană şi pe baza meritelor”. 
Rezoluţia vine după ce, pe 28 februarie, sub bombardamentele rusești, 
Volodimir Zelenski a semnat cererea de aderare la UE. Rezoluţia PE, 
adoptată cu 637 de voturi pentru, 13 voturi împotrivă şi 26 de abţineri, 
„condamnă în cei mai fermi termeni posibili invazia ilegală a Ucrainei 
de către Rusia” şi îi solicită acesteia „să înceteze toate activităţile sale 
militare din Ucraina”. Eurodeputaţii resping categoric “retorica rusă 
care face aluzie la posibila recurgere la arme de distrugere în masă”, 
îi reamintesc Rusiei obligaţiile internaţionale şi avertizează cu privire 
la pericolele unei escaladări nucleare a confl ictului, se arată într-un 
comunicat de presă al PE.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Oţelul, înaintea ultimului „amical“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Aflată în lupta pentru pro-
movarea în Liga a II-a de fotbal, 
cu statut de favorită la îndepli-

nirea obiectivului, echipa an-
trenată de Dorinel Munteanu 
are programat vineri, de la ora 
14:00, ultimul amical din peri-
oada de pregătire. Adversară îi 
va fi Sportul Juniorul Vaslui, 

formaţie componentă a Seriei I 
din cel de-al treilea eşalon. Din 
păcate, la precedenta partidă 
amicală a avut loc şi o acciden-
tare. Cel afectat a fost Alin Nica, 
a cărui stare este în continua-
re incertă şi, cel mai probabil, 
va fi menajat pentru meciul de 
mâine. 

Oţelul a efectuat un stagiu de 
pregătire centralizată la Vatra 
Dornei, acolo unde au avut loc 
antrenamente în special fi zice, 
după care a jucat o serie de me-
ciuri amicale la nivel local, deşi se 
dorea un cantonament în Antal-
ya pentru partide de verifi care cu 

adversari mai puternici. Iată re-
zultatele Oţelului de până acum 
din amicale: 6-0 cu Covurluiul Tg. 
Bujor (Liga a IV-a), 3-0 cu Astra 
Giurgiu (Liga a II-a), 0-0 cu Ae-
rostar Bacău (Liga a III-a), 2-2 cu 
Concordia Chiajna (Liga a II-a), 1-2 
cu Gloria Buzău (Liga a II-a), 1-0 cu 
Huşana Huşi (Liga a III-a). 

Primul meci ofi cial este pro-
gramat pe 12 martie, atunci când 
Oţelul va juca în deplasare la CS 
Făurei. Mai sunt doar trei etape 
din faza sezonului regulat, după 
care se va juca în cea de play-off, 
acolo unde gălăţenii au obţinut 
deja matematic califi carea. .

Calificare cu ghinion 
pentru United
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de futsal 

United a reuşit să se califi ce în 

semifi nalele „Cupei României“, 

după succesul, scor 6-1, cu 

Sportul Ciorăşti, dar a pierdut 

un jucător important, după o 

accidentare

Sezonul 2021-2022 este unul 
de uitat pentru antrenorul-ju-
cător Florin Ignat din punct de 
vedere al accidentărilor din lotul 
său de jucători, care şi-aşa nu e 
foarte numeros. Din această ca-
uză, gălăţenii au şi pierdut un 
meci la masa verde, contra co-
daşilor de la Cluj, cu toate că pe 
teren au fost învingători. O nouă 
astfel de lovitură a afectat echipa 

gălăţeană la meciul de marţi sea-
ră, câştigat în faţa echipei Spor-
tul Ciorăşti. Cel vizat a fost brazi-
lianul Pele, transferat în această 
iarnă la United, care reuşise să 
şi deschidă scorul. Pele a fost, de 
altfel, unul dintre cei mai impor-
tanţi jucători în sezonul trecut 
pentru Imperial Wet Miercurea 
Ciuc, la câştigarea titlului.

„Mă aşteptam să câştigăm şi 
ne-am dorit acest lucru. Mă bu-
cur că băieţii au fost conectaţi la 
joc din primul până în ultimul 
minut şi că ne-am califi cat în 
faza următoare. Din păcate, Pele 
n-a mai putut continua partida, 
cu toţii ne dorim să lipsească 
acum cât mai puţin. Trebuie să 
vedem ce are, dar nu sunt deloc 
optimist“, a spus Florin Ignat, 
antrenor-jucător.

Marcatorii golurilor din me-
ciul de Cupă: Pele, Dobre (auto-
gol), Araujo, Crişan, Crăciun şi 
Petică. Următorul meci ofi cial 
al celor de la United va avea loc 
sâmbătă, în campionat, tot cu 
Sportul Ciorăşti. În ceea ce pri-
veşte accederea în „fi nal four“-
ul „Cupei României“, United va 
fi  acompaniată de Autobergamo 
Deva (18-4 cu Şoimii Simand), ACS 
West Deva (7-3 cu AS Inter Ghe-
orgheni) şi învingătoarea dintre 
Fortus 2014 Buzău - FK Odorheiu 
Secuiesc (partidă ce se va disputa 
sâmbătă). „Încă nu se ştie unde se 
va organiza „fi nal four“-ul „Cu-
pei României“, pentru că mai e 
un meci de jucat în sferturi. Sigur 
că ne dorim să-l organizăm la Ga-
laţi, dar rămâne de văzut ce se va 
decide“ ,  a adăugat Florin Ignat.

 Fernando Dobre 
a dat fotbalul pe futsal 

În echipa Sportul Ciorăşti, sus-
ţinută de mulţi fani în sala de la 
Galaţi, se afl ă şi Fernando Dobre, 
fost jucător la Oţelul, în Liga a III-a, 
atât în sezonul precedent, cât şi în 
turul actualei ediţii de campionat. 
Dobre s-a remarcat în special la 
meciul de la Focşani, de anul tre-
cut, când a egalat pentru Oţelul cu 
un gol superb de la distanţă. Din 
păcate pentru el, trecerea la futsal 
n-a fost cu noroc, în meciul de la 
Galaţi marcând în propria poartă, 
ca urmare a unui contraatac blitz 
al celor de la United, în care a deviat 
nefericit mingea.

 Altfel, la startul partidei, cei de 
la United au intrat pe teren cu un 
banner pe care era afi şat mesajul: 
„STOP WAR“. .

PROBLEMELE DE LOT, „REGULA“ SEZONULUI  . FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Marţi seară, 

jucătorii echipei Unirea Braniştea au 

susţinut al treilea meci în canto-

namentul din Spania. Au întâlnit 

o formaţie din Liga a III-a - CD 

Vera de Almería, de care au fost 

învinşi cu scorul de 3-0. Formula 

de start a echipei a arătat astfel: 

Vlasie - Popa, Antofe, Gâţă, Hilohe 

- Năpârlică, Manea - Dima, Ţicămu-

că, Stoian - Spânache. În repriza a 

doua au mai jucat: Vicol, Codreanu, 

Murgoci, Tănasă, Drăgan, Anghelu-

ţă, Grădinaru şi Lăutaru. Ieri-seară 

s-a disputat ultimul meci al brăniş-

tenilor pe tărâm spaniol.

RUGBY. Selecţionata Româ-

niei a disputat împotriva Spaniei, în 

deplasare, a treia partidă din cadrul 

Campionatului European de rugby, 

ediţia 2022, pentru califi carea la 

Cupa Mondială. Au câştigat gazdele, 

cu scorul de 38-21 (28-7), „stejarii“ 

având în continuare şanse de cali-

fi care. Din echipa României a făcut 

parte şi tecueanul Florin Bardaşu.

PATINAJ. Patinoarul „Ion 

Ţiriac“ din Otopeni a găzduit Con-

cursul Internaţional de patinaj artistic 

„Memorialul Belu“, concurs contând 

şi pentru „Cupa României“, la care 

au participat şi patinatorii gălăţeni de 

la Dunărea, pregătiţi de prof. Ramo-

na Dinu. Iată rezultatele înregistrate 

de către aceştia: Sofi a Teodorescu 

- câştigătoare a „Cupei României“ la 

categoria chiks şi locul 5 la internaţi-

onal, Amelie Alexandru - câştigătoa-

re a „Cupei României“ la categoria 

cubs şi locul 5 la internaţional, Rihan-

na Rusu - locul 4 la categoria basic 

şi locul 9 la internaţional şi Natalia 

Danis - locul 3 la începători.  ,

Înfrângere în 
al treilea meci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada 
joacă astăzi 
cu Ştiinţa 
Bucureşti

VOLEI. În primul eşalon masculin 

de volei - Divizia A1, CSM Arcada susţine 

astăzi meciul ultimei etape din sezonul 

regulat. Adversară îi va fi  CSU Ştiinţa 

Bucureşti, iar întâlnirea are loc la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, de la ora 18:00, 

fi ind arbitrată de Cristian Ouatu (Piatra 

Neamţ), ajutat de ploieşteanul Alin Ma-

teizer. Echipa noastră abordează jocul 

de pe poziţia de lider, fi ind urmată de 

Steaua, Craiova şi Dinamo. Gălăţenii vor 

mai avea de disputat o partidă restantă, 

pe teren propriu, cu Dinamo Bucureşti. 

. Gh. Arsenie
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9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 apartamente în zone 

diferite. Tel. 0758115454. 

(272977) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere, liber, simplu. 

Tel. 0712633527. (272978) 

 • Vând apartament 3 came-

re, 2 balcoane, Micro 16. Tel. 

0745875443. (273047) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(272923) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. 0751797440. (272991) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez bucătăreasă cu 

experienţă. Salariu net 3000 

lei, 8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • Angajăm vânzătoare şi 

tranşator carne pasăre. Tel. 

0748200073. (272615) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272699) 

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salarii 3000- 4000 lei. Contact 

0735510562, 0735510561 

(272769) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272840) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272841) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272842) 

 • SC angajează vânzătoa-

re produse alimentare. Tel. 

0749223352. (272843) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272844) 
PRF MP 002101

 • SC angajează şofer cat. C+E cu 

atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul de 

domiciliu în fi ecare seară. Tel. 

0749223334. (272846) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272863) 
PRF MP 002102

 • Angajăm în condiţii 

avanta joase agent pază cu 

atestat, frigotehnist auto, vop-

sitor auto cu experienţă. Relaţii 

la tel. 0746269698. CV-uri la 

m in ibus luxur y@gmai l .com 

(272879) 

 • Anunt angajare. Farmacie 

Va na tori angajeaza asis-

tent de farmacie. Salariu 

motivant. CV: farmacievana-

tori2009@yahoo.com. Telefon 

0758325229 (272895) 

PRF MP 002103

 • Societate comercială anga-

jează: zugravi, zidari, hidroizo-

latori, termoizolatori şi faianţari. 

Telefon 0741703615. (272915) 

 • SC Glia SA angajează: in-

giner agronom- cunoştinţe 

temeinice domeniul agricol 

în zona Vădeni (Brăila), asis-

tent manager- pregătire do-

meniu agricultură, cunoştinţe 

operare AUTOCAD. Email: 

resurse.umane.gl@gmail.

com. Tel. 0752235635. 

(272927) 

 • Hotel Cornelius angajează 

ajutor bucătar, paznic, came-

ristă. Relaţii la tel. 0749278177. 

(272950) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi pentru lucrări terasamente 

gaze. Tel. 0754376129. (272992) 

 • Asociaţia „Sf. Efrem”- centrul 

de îngrijire şi asistenţă persoane 

vârstnice angajează asistent me-

dical şi infi rmier/ îngrijitor. Relaţii 

la tel. 0746228405. (272994) 

 • ANGHEL NG SRL cu de-

pozitul în Comuna Şendreni, 

GALAŢI angajează sudori-

electric şi autogen pentru de-

bitare fi er vechi. Pentru detalii 

ne găsiţi la tel. 0723.653.495 / 

0236.826.536 (272995) 

 • Societate specializată an-

gajează agenţi de securitate 

cu atestat. Tel. 0754878782, 

0236322213 (272999) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (273005) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, insta-

latori, lăcătuşi. 0744569046. 

(273006) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273007) 

 • Angajăm operator/ operatoare 

curăţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(273008) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă 

(simplă) pentru refugiaţi. 

0740425775. (273012) 

 • SOCIETATE DE TRANSPORT 

ANGAJEAZA CONDUCATORI 

AUTO PROFESIONISTI(CATEG.

B+C+E) PENTRU TRANSPORT 

AGREGATE. REL.LA 

TEL.0744121532 (273016) 

 • Caut o doamnă învăţătoare 

pensionară care să facă teme-

le cu o fetiţă în clasa a-II, zilnic, 

la domiciliu. Tel. 0748203276. 

(273021) 

 • Caut persoană pentru îngriji-

re bătrân şi ajutor în casă. Tel. 

0748203276. (273022) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,CE. Tel. 0753097240. 

(273037) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0746265091 

(273046) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajăm administrator cu ates-

tat. Relaţii tel. 0758025088. 

(273051) 

• SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395 (273067)

 • Selectăm persoane comuni-

cative, dinamice, ambiţioase şi 

perseverente pentru a mări echi-

pa cu 4 agenţi de vânzări (mi-

nim liceu, part-time, full-time). 

Responsabilităţi: intermedieri 

vânzări. Benefi cii: minim 2000 

lei+ comision vânzări; avansare 

în carieră, pregătire, consiliere 

permanentă. CV: aurapatruta@

yahoo.com (273060) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează îngrijitor condominiu 

sau fi rmă specializată. Tel. 

0757036917. (273062) 

 • Angajăm conducător auto 

categoria C+E, cu experienţă 

minim 3 ani. Tel. 0721778940, 

0756825480. (273065)   

 • Angajăm şofer auto

basculantă 8x4 şi autobas-

culantă articulată, curse 

locale. Tel. 0744555345. 

(273068) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 km, 

Diesel, 3000E. Tel. 0753149487 

(272876) 

 • Vând maşină Nubira, 72000 

km. 0726234799. (273000) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 2000 lei. 

0726561232. (272940) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (272941) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zidărie- tencuieli, 

şapă- şapă autonivelantă, pla-

cări polistiren, placări rigips, 

faianţă, gresie, parchet laminat, 

zugrăveli, tencuială decorativă. 

Telefon 0748418145. (272653) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(272985) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000021

PRF PVL 000023
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ANUNŢURI
 • Transmitem condoleanţe 

şi întreaga noastră 

compasiune familiei, 

la trecerea în eternitate 

a doamnei profesor 

PAMFIL MARIA. 

Dumnezeu să o aibă 

în pază! Familia Mantu Spiru 

şi Mariana (273061) 

 • Promoţia 1972 LMK 

(Colegiul Naţional 

„M. Kogălniceanu“ Galaţi) 

regretă nespus dispariţia 

neaşteptată a fostei diriginte 

a clasei de fete XII C, 

doamna profesor 

MARIA PAMFIL, 

cea care a fost pentru 

„fetele sale” o a doua mamă, 

atentă, înţelegătoare şi griju-

lie. Suntem cu gândul alături 

de familie şi transmitem sin-

cerele noastre condoleanţe! 

(273063) 

 LICITAŢII  

 • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime S.A. 

Galaţi, înregistrată la Ofi ciul 

Registrului Comerţului Galaţi 

sub nr. J17/905/1998, cod unic 

de înregistrare RO11776466, 

cu sediul în Galaţi, str. Portului 

nr. 34, tel. 0236/460660, int. 

126, fax. 0236/460140, e-mail 

apdm@apdmgalati.ro, fac-

turare@apdmgalati.ro orga-

nizează LICITAŢIE PUBLICĂ 

CU STRIGARE în vederea 

atribuirii contractului de 

vânzare autoturism Hyundai 

Santa Fe, an 2009. Licitaţia 

se va desfăşura în data de 

23.03.2022 ora 11 00, la se-

diul C.N. APDM S.A. Galaţi, 

strada Portului nr. 34, etaj 2 iar 

în caz de neadjudecare se va 

repeta în data de: 30.03.2022 

în acelaşi loc şi la aceeaşi oră, 

până la atribuirea contractului 

de vânzare. Documentele de 

participare la licitaţie se de-

pun la sediul APDM cu cel pu-

ţin două zile lucrătoare înainte 

de data desfăşurării licitaţiei. 

Documentaţia de atribuire 

referitoare la licitaţia publică 

cu strigare poate fi  procurată 

de la sediul C.N. APDM S.A. 

Galaţi, strada Portului nr. 34 

Galaţi sau se poate vizualiza 

pe web-site-ul companiei: 

www.apdmgalati.ro Relaţii 

suplimentare se pot obţine de 

la sediul C.N. APDM S.A. din 

Galaţi str. Portului nr. 34, tele-

fon: 0236/460660 interior 126, 

persoana de contact  DAJBOG 

Andreea.   (273026) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.70370, pe numele Hapeci 

Marcel. Se declară nul. 

(273048) 

 • Pierdut legitimaţie student, nu-

mele Munteanu Mario Lucian. Se 

declară nulă. (273052) 

 • Pierdut legitimaţie handicap 

Enică Robert. Se declară nulă. 

(273058) 

 • Pierdut legitimaţie transport 

student pe numele Căldărea 

Alexandra. Se declară nulă. 

(273064) 

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr. 50114/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Andrei Florica, 

apartament situat în cartier 

Ţiglina 1, bloc D3, apartament 

77. Se declară nul. (273056) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, copiii, 

fraţii şi nepoţii anunţă 

încetarea din viaţă 

a celui care a fost 

GRIGORE CALIEANU. 

Slujba de înmormântare astăzi, 

3 martie, ora 12.00, la capela 

Cimitirului „Eternitatea”. 

Dumnezeu să-l ierte! 

(273054) 

 • Ne despărţim cu durere 

de inginerul nostru şef, 

ing. CĂLIANU GRIGORE 

om cu deosebite calităţi 

profesionale, un bun fami-

list. Condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Înmormântarea 

joi, 3 martie, orele 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea” 

Colectivul de salariaţi 

de la Întreprinderea 

de Industrializare 

a Laptelui Galaţi. 

(273055) 

 • Suntem alături 

de familia Marinescu 

la durerea pricinuită de 

trecerea în eternitate 

a celui care a fost 

ALEXANDRU 

MARINESCU, 

un soţ şi un tată 

deosebit. Sincere 

condoleanţe! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Fam. Talaghir şi Creţu. 

(273057) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi este ziua ta! 

Dar ai plecat prea timpuriu 

în stele, nedrept şi mult... prea 

devreme! Aştept să te întorci 

din ultimul tău zbor/ Şi plâng... 

şi aştept, mi-e dor,/ 

Îmi este tare dor! 

TURCU MARIAN, 

pilot aviator. Soţia. (273030) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

55:57 pm

Timişoara

 8  -2-2

Cluj

 5  -2-2

Bucureşti

 8  -1-1

Galaţi

 7  -2-2

Constanţa

 4  11

Braşov

 0  -5-5

Londra

 9  77

Paris

14  77

Madrid

17  44
Roma

13 -1-1

Chişinău

 6  11

cronologieologie

martie

3

1693 u Se naşte JAMES BRADLEY 
(m. 1762), astronom britanic.
1821 u Proclamaţia lui Alexandru 
Ipsilanti, conducătorul Eteriei, 
către locuitorii Ţării Româneşti, 
prin care îi cheamă să sprijine 
lupta de emancipare de sub 
dominaţia Porţii.
1847 u Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), medic, 
fizician american, unul dintre 
inventatorii telefonului.
1851  u Se naşte ALEXANDROS 
PAPADIAMANTES (m. 1911), 
scriitor grec, creatorul nuvelei 
greceşti.
1878 u A fost semnat Tratatul 
de la San Stefano, prin care 
s-a pus capăt Războiului ruso-
româno-turc (1877-1878), care 
stipula independenţa Serbiei, 
Muntenegrului şi României.
1904 u Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952), filosof, 
sociolog, economist, pedagog.
1930 u Se naşte ION ILIESCU, 
inginer, om politic, preşedinte al 
României (1990-1996 şi 2000-
2004), senator.
1936 u Se naşte, la Galaţi, SIMON 
AJARESCU (m. 2013), poet, 
publicist.
1938 u Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIHAIL MEIU (m. 1989), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1992 u Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), 
regizor, scenarist american.
1993 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞENDREA (n. 1913, 
la Munteni, jud. Galaţi), general 
de f lotilă aeriană, laureat cu 
înalte ordine militare.
1996 u Încetează din viaţă 
MARGUERITE DURAS (n. 1914), 
scriitoare franceză, personalitate 
ilustră a „Noului Roman“, lau reată 
cu Premiul Academiei Franceze.
2013 u Încetează din viaţă 
DUMITRU RUCĂREANU (n. 1932), 
actor de teatru şi film. 

George Pullman, „tatăl“ 
vagoanelor de dormit

Inginerul şi industriaşul ame-
rican George Mortimer Pullman 
s-a născut pe 3 martie 1831, la 
Brocton, New York.

A renunţat la şcoală la vârsta 
de 14 ani şi s-a angajat funcţionar 
pentru un comerciant. A lucrat o 
perioadă împreună cu tatăl său, la 
mutarea caselor pentru lărgirea 
Canalului Erie şi a învăţat tehnica 
de construire a noilor fundaţii. În 
1858 s-a mutat la Chicago, pentru 
a construi primul sistem complex 
de canalizare din SUA şi a format, 
în acest sens, un parteneriat cu-
noscut sub numele de Ely, Smith 
& Pullman. Oraşul Chicago era 
construit pe o mlaştină joasă, iar 
Pullman a participat la construi-
rea unei fundaţii care să susţină 
clădirile.

În 1860, a început să îmbu nă-
tăţească vagoanele de tren uzate, 
pentru a facilita călătoriile pe dis-
tanţe mai lungi. După cinci ani 
de muncă, a luat naştere primul 
vagon modern de dormit, denu-
mit „Pioneer“, vândut la preţul 
de 18.000 de dolari. Acesta a fost 
comercializat ca „obiect de lux 
pentru clasa de mijloc“. Doi ani 
mai târziu, Pullman a pus bazele 
propriei companii constructoare 
de vagoane de dormit. În 1867, 
a fi nalizat primul său „hotel pe 
roţi“, numit 

„President“, dotat cu loc de dor-
mit, bucătărie şi sufragerie. Un 
an mai târziu, în 1868, a lansat 
„Delmonico“ - primul vagon de 
dormit cu restaurant.

În 1869, a cumpărat „Detroit 
Car & Manufacturing Company“, 
iar în 1880 a achiziţionat 4.000 de 
acri (16 kilometri pătraţi), pe care 
a construit oraşul Pullman, pen-
tru muncitorii companiei sale. În 
1894, când cererea de fabricaţie a 
scăzut, a redus locurile de muncă 
şi salariile şi a crescut orele de lu-
cru în fabrica sa, pentru a reduce 
costurile şi a păstra profi turile, 

dar nu a redus chiriile. Pe 12 mai 
1894, muncitorii au intrat în gre-
vă. Atunci când violenţa a izbuc-
nit, au fost chemate trupele fede-
rale. Pullman a refuzat arbitrajul, 
iar preşedintele Consiliului de Ad-
ministraţie, Eugene Debs, a cerut 
boicotarea naţională a vagoanelor 
„Pullman“. Au urmat greve de sus-
ţinere în 27 de state. În Chicago, 
la 8 iulie 1894, soldaţii au început 
să tragă în demonstranţi. Până la 
sfârşitul lunii, 34 de persoane au 
fost ucise, greviştii au fost împrăş-
tiaţi, iar trupele au fost retrase. 
Instanţele de judecată au fost de 
partea proprietarilor de cale fera-
tă, iar Debs a fost închis pentru 
sfi darea Curţii. Raportul comi-
siei prezidenţiale care a investi-
gat incidentul l-a condamnat pe 
Pullman pentru refuzul de a ne-
gocia şi pentru greutăţile econo-
mice pe care le-a creat lucrătorilor 
săi. În 1898, Curtea Supremă din 
Illinois l-a forţat să cedeze drep-
tul de proprietate al oraşului 
Pullman, care a fost anexat de 
Chicago.

Pullman a încetat din viaţă pe 
19 octombrie 1897, la Chicago, în 
urma unui atac de cord.

Compania Pullman a con-
struit ultimul vagon de dormit 
în 1982, când a fost închisă. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 7 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -2 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 15 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 67 la sută.  . surse online

meteo 3 martie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Timpul şi spaţiul simfonic“, expoziţia de pictură 
a artistului Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 

- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este momentul să încetiniţi 

ritmul şi să vă încărcaţi bateriile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să amânaţi cu câteva 

zile toate acţiunile importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, este recomandat să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile cu familia şi cu prietenii 

au toate şansele să fi e excelente.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a petrece 

mai mult timp în familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Relaţiile sentimentale decurg 

foarte bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de azi nu este favorabilă 

negocierilor şi investiţiilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să aveţi difi cultăţi de 

concentrare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ingeniozitatea şi inventivitatea ar 

fi  de ajutor astăzi ca să găsiţi o 

strategie bună de pe urma căreia 

să aveţi de câştigat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţul practic este diminuat şi vă 

poate crea probleme în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi nevoie de mai multă 

odihnă.

horoscop
3 martie

fi lmul zilei
JOI, 3 MARTIE 

remember
Emil Giurgiuca (1906-1992)

Poetul Emil Giurgiuca s-a 
născut pe 27 decembrie 1906, 
în comuna Diviciorii, județul 
Cluj. Și-a făcut studiile liceale la 
Gherla și a absolvit, la București, 
Facultatea de Litere și Filosofi e. 
A lucrat ca profesor la Aiud, 
Uioara, Brad, Cluj, Sighișoara 
și București. A condus cu 
George Boldea, apoi cu T. 
Murășanu, Pavel Dan, Mihai 
Beniuc, revista „Abecedar“ din 
Brad. A fost și redactor-șef al 
revistei „Colocvii“. A debutat cu 
versuri, în revista „Datina“ din 
Turnu Severin, în anul 1929. 

A colaborat apoi la „Universul 
literar“, „România literară“ 
din Aiud, „Gândirea“, „Gazeta 
literară“, „România literară“ 
ș.a. Editorial, a debutat în 1938, 
cu volumul „Anotimpuri“, 
după care a mai publicat 
volumele „Dincolo de pădure“, 
„Poemele verii“, „Cântece de 
țară“, „Semne pe scut“, „Poezii“ 
- volum antologic ș.a. Este și 
autor a două antologii: „Poeți 
tineri ardeleni“, „Transilvania în 
poezia românească“, dovedind, 
astfel, legăturile sale puternice 
cu plaiurile transilvănene și cu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

208 CM

262 CM

277 CM

+ 9 cm

+ 12 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

271 CM

222 CM

182 CM

+ 11 cm

+ 7 cm

+ 5 cm

 Cu: Al Pacino, Channing Tatum, Juliette Binoche u

Titlu original: The Son of No One  u Bazată pe romanul 
omonim al lui Montiel, drama „Fiul nimănui“ este povestea tulburătoare a unui tânăr poliţist repartizat la secţia de 
poliţie din Queens, cartierul în care a crescut. În timp ce acesta munceşte din greu pentru a-şi întreţine familia, un 
secret vechi iese la iveală şi e pe cale să îi distrugă întreaga viaţă. Liniştea din cartier va fi complet dată peste cap, în 
momentul în care ies la suprafaţă noi dovezi ce indică muşamalizarea de către poliţie a unei crime mai vechi.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Ediţie specială

11:00 Telejurnal

11:15  Radar geopolitic

12:00 Telejurnal

12:30 Parlamentul României

13:00 Telejurnal

13:15 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Obiectiv comun

18:00 Ora de ştiri

18:50 Universul credinţei

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Dark Web

23:00 Nocturne

00:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
01:00 Telejurnal (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

coprod., Crimă, Dramă
03:50 Adevăruri despre trecut 

(R)

04:15 Tema zilei (R)

05:05 Radar geopolitic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lovitură de maestru

Acţiune, Horror, SF
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  fără limite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi                              

de Andreea Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă

07:50 Eu cu măgarul meu 

şi cu iubitul meu

09:25 Cuibul

11:10  Misterele de la Chronicle

12:35 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
12:55 Brăţara cu talismane

Romantic
14:20 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Hărţi şi vâsc

Romantic
18:10 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Alertă de gradul zero

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Ştiri locale

SUA, Documentar
22:40 Ştiri locale

SUA, Documentar
23:15 Înrudiţi

Dramă, Horror Mister
01:00 Liga Dreptăţii

Aventuri, Fantastic, SF
03:00 Legea haitei

Dramă, Sport

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:10 Trecutul nu moare

Canada, Thriller
21:50 Filler

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 martie

PRF PVL 000022

FIUL NIMĂNUI
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, thriller, 2011, SUA

oamenii acestora. Opera sa este 
completată cu traduceri din 
literatura maghiară. A încetat 
din viață pe 3 martie 1992, 
la București. . V.G.
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Grijile 
lui Dumnezeu 
la „Survivor 
România“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1)  … (Renee; „Chicago”; SUA; 2002; muzical/poliţist). u

2) Indicatoare la cadrane - … (Steven; „Asaltul mercenarilor”; SUA; 2012; 

acţiune). 3) Zgomot la rupere – Divan cu un capăt ridicat. 4) Bun la toate – Cu 

stea în frunte! – Televizor…mic. 5) Luate din galantar! – A se da în vânt după 

ceva. 6) Iute în mișcări – Oglinda faraonilor. 7) Consemnat pe hârtie – … (Paul; 

„Scarface”; SUA; 1932; poliţist/dramă). 8) În fruntea ţărănimii! – Puse pe jar. 

9) Calul fabulos cu corn în frunte – Refren de colindă. 10) … (David; „55 de zile la 

Peking”; SUA; 1963; război/dramă) - … ( Richard; „Chicago”).

VERTICAL: 1) Restul la cafea - … (Steve; „Asaltul mercenarilor”). 2) Suport u

pentru ilustrarea producţiei – Vase pentru băut. 3) Anunţă căderea unui corp 

moale – Necesare la avarie! – Ovale la cap! 4) Cele care se iniţiază în muncă. 

5) World Solar Challenger (siglă) - … (Charlton; „55 de zile la Peking”). 6) Final de 

epopee! – Stradă mică – Spuse în tragic! 7) Grupări interlope – Munte! 8) Primele 

semne ale egoismului! – Bilanţuri la 24 de luni. 9) … (George; „Scarface”) - 

Jucător alături de centrul înaintaş. 10) Cravate ca nişte funde.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 L

2

3

4

5

6 U

7

8

9

10 G

Dezlegarea jocului „Fiicele anului – februarie“ de ieri:
Orizontal: u SUNT CEAMAIRAM, BCOVORPECAMPA, LER, LELITA, SS, 
ATOMIZA, OVOID, ASCA, INAR, CCI, NEICA, AV, CARN, RV, ARS, ALELEI, 
AOLI, INTERESA, EPA, ETC, AC, TR, CETATE, AT, REN, ID, NN, NA, SACA, 
AITSILEVIRPUC, MASAERVTOTERA.

sudoku

Dezlegarea jocului „În ateliere“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, T, CALARET, RANIRE, P, RABUFNI, COC, COST, C, TOPURI, PA, SOLIDA, OR, LOPATAR, 
C, MIRA, ORASE, TARCAT, TR, HOTA, RATAT, RATIE, ERA.

integramă 
Cu insistenţă!

Periodic 
de noapte

Bine 
văzut

...

...

Minus, 
asta e

O avem 
la nas

Luată de 
la gura 
copiilor

Nimicul 
ca atare

Semn de 
oboseală

Mai marele 
guvernului

Care potrivește 
(var.) 

Urcat 
aiurea

Mereu 
în faţă!

Singuri!

Strânsă 
ghem

Plapumă 
la ţară

Mină!

Cap 
de copil!

Elena 
Oprea 

Serialul 
de luni

Călcatul 
apei

Trecută 
cu brio

Extreme pe 
extreme!

O sută 
de ani

Lumină 
în noapte

Cunună la 
mănăstire!

...

Câine rău 
(pl.)

Rotor 
central!

Cântec 
de ţară

Laici!

Haină 
la ţară

Unice!

Schimbate 
la pauză

Pește 
rar

Etici în 
cetate!

Mișcată 
din prima!

Unică!

Opis!

Unice!

Gaz 
de sondă
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glume
VASILE GHICA 

1
- Știi că, dacă pe Pământ 
cântărești 100 de kg, pe Marte 
ai avea doar 38 kg.
- A, deci nu sunt gras, m-am 
născut pe planeta greșită. 2

- Iubitule, de la 1 la 10, cât mă 
iubești?
- Iubito, de la 1 la 10, te iubesc 
foarte mult, dar la 11 ies cu 
băieţii la o bere.

> Rengle. Sincer, luptătorul 
Cătălin Zmărăndescu nu-mi părea 
vreun religios din fi re! Dar când 
l-am văzut marţi noapte cum 
bătea cruci după cruci şi înălţa 
privirea spre cer, cu palmele unite 
în rugăciune de mulţumire, mă tot 
întrebam ce pronie s-o fi  pogorât 
asupra lui. A scăpat de eliminarea 
de la „Survivor România“. Când 
prezentatorul Dan Pavel a anunţat 
„Emil Rengle, tu părăseşti Survivor 
România în această seară“, CRBL 
a răsufl at uşurat din rărunchi. 
„Nu doarme Dumnezeu!“, a şoptit 
Zmărăndescu, între rugăciuni şi 
cruci. Sunt convinsă că, de luni 
noapte, când „Faimoşii“ au făcut 
nominalizările pentru eliminare, 
Doamne-Doamne n-a avut altă 
grijă decât pe cine să trimită acasă: 
Zmărăndescu, Rengle sau CRBL. 
„Eu plec împăcat, chiar dacă într-o 
energie cum n-a mai fost vreodată 
la consiliu. Survivor înseamnă 
cea mai puternică şi incredibilă 
experienţă de transformare din 
viaţa mea“, a mărturisit Rengle, 
care venise hotărât să ne arate 
bărbatul din el, dar l-a cam 
dominat latura feminină. Scena 
tare s-a petrecut la fi nal, când Emil 
și-a luat rămas bun de la colegii de 
echipă, dar Zmărăndescu a refuzat 
să dea mâna cu el: „Nu, m-ai 
dezamăgit total, să ştii!“. „E ok, o să 
mai fi i dezamăgit în viaţă. Priveşte 
înainte!“, i-a replicat Rengle, dar 
luptătorul a ţinut-o pe-a lui: „Dar 
tu m-ai dezamăgit foarte tare“. 
Perfect bărbătesc, ce să zic!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Napolitane 
cu nucă 
şi ciocolată

INGREDIENTE. 1,5 foi napolitană, 150 

g nucă, 250 g unt, 150 g zahăr, 2 tablete ciocolată 

albă, 2 gălbenuşuri, 1 lingură esenţă rom. 

PREPARARE. Foaia cea mare de napoli-

tană se taie în două, vom avea trei jumătăţi de foaie. 

Pe foc mic, într-o cratiţă, se pun zahărul şi untul tăiat 

cubuleţe şi se amestecă des până se dizolvă zahărul. 

Se adaugă ciocolata albă mărunţită, gălbenuşurile şi 

se amestecă energic circa un minut. Se ia crema de 

pe foc, se adaugă nuca tăiată şi esenţa de rom. Foile 

de napolitană se umplu cu crema caldă, iar deasu-

pra se pune o folie alimentară şi un blat de lemn. Se 

dă la rece 4-5 ore, apoi se porţionează. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 10 oriz./2, 2 oriz. cu 1 vert.,
 7 oriz. cu 9 vert. şi 10 oriz./1 cu 5 vert.)

Ţin 
la săbii
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CALIFICARE 

CU GHINION 

PENTRU UNITED
FUTSAL. Echipa gălăţeană 

de futsal United a reușit să se 

califi ce în semifi nalele „Cupei 

României“, după 6-1 cu Sportul 

Ciorăști, dar a pierdut un jucător 

important. > pag. 10

NAVIGAŢIE 

INTERZISĂ 

PE BRAŢUL CHILIA
AVIZ. Circulaţia navelor şi 

ambarcaţiunilor civile, indiferent 

de pavilion, pe sectorul românesc 

al braţului Chilia al Dunării a fost 

interzisă, din cauza războiului. 

> pag. 04

Galaţiul, „camuflat“ 
în faţa aviaţiei 
militare a Rusiei
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Reprezentanţii unităţilor industriale din 

Galaţi și din Brăila au dezminţit faptul că, 

în cursul nopţii de marţi spre miercuri, ar fi  

stins luminile „pentru ca aceste obiective 

să nu poată fi  folosite ca puncte de reper 

de la mare distanţă pentru aviaţia rusă“, 

așa cum au relatat o serie de publicaţii.

Acest fake news a apărut în condiţiile în 
care, în apropiere de graniţele României, 
războiul dintre Ucraina și Rusia este tot mai 
intens. Printre unităţile menţionate că ar fi  
stins luminile „pentru a nu fi  folosite ca re-
pere în localizarea unor ţinte de interes din 
Ucraina“ se numără Şantierul Naval Damen 
Galaţi, Combinatul Siderurgic Liberty, Portul 
Mineralier, dar și șantierul podului peste Du-
năre de la Brăila.

„Nu am 
stins luminile în 

cursul nopţii și de-
ocamdată nici nu intenţio-

năm să o facem“, ne-au declarat 
reprezentanţii SN Damen Galaţi.

„Nu doar că a fost lumină toată noaptea în 
porturile din Galaţi, dar nici pană de curent 
nu a fost“, ne-au declarat și reprezentanţii 
APDM Galaţi.

La rândul lor, surse din cadrul combinatu-
lui siderurgic au dezminţit știrea potrivit că-
reia s-ar fi  dispus stingerea luminilor pentru 
a nu fi  luate ca reper de aviaţia rusă.

Primăria Galaţi a declarat, de asemenea, 
că nu s-a dat nicio dispoziţie pentru stingerea 
unor lumini din oraș.

Nu în ultimul rând, prefectul din Brăila a 
infi rmat că luminile la podul de peste Dunăre 
au fost stinse, precizând că nu a fost primită 
nicio dispoziţie în acest sens din partea autori-
tăţilor îndreptăţite să ia o asemenea măsură.

În același timp, mai trebuie precizat că o 
eventuală stingere a luminilor la o serie de 
obiective industriale ar fi  fost inutilă, siste-
mele de orientare ale aviaţiei militare evolu-
ând foarte mult de la cel de-Al Doilea Război 
Mondial și până în prezent.  .

DEZMINŢIRI OFICIALE  . FAKE NEWS

Serviciile de comunicare în 
limbile ucraineană, rusă și româ-
nă sunt operaționale începând de 
miercuri, 2 martie, și sunt puse la 
dispoziție de un consorțiu de com-
panii care furnizează servicii de 
relații cu clienții și consultanță, cu 
sediul în Cluj-Napoca. Astfel, toate 
persoanele care vin sau se afl ă pe 
teritoriul Ucrainei, indiferent dacă 
sunt cetățeni ucraineni sau ai al-
tor state, și care doresc informații 
sau au nevoie de asistență de orice 
natură, sunt îndemnați să apele-
ze numerele de telefon gratuite 
0800.360.880, apelabil din Româ-
nia, și 0800.801.489, apelabil din 
Ucraina, de luni până duminică, în 
intervalul orar 8,00 - 18,00. Aceste 
linii telefonice speciale pot fi  apela-
te și de către cetățenii români care 
doresc să ofere ajutor sau asistență 
celor care ajung în țara noastră de 
pe teritoriul ucrainean.

Cetățenii ucraineni sau cei ai al-
tor state care lucrau sau studiau în 
țara vecină și care au fost obligați 
să caute refugiu în România, fi e cu 
intenția de a rămâne la noi în țară, 
fi e pentru a-și continua călătoria 
către alte state, sunt îndemnați 

să apeleze aceste numere de tele-
fon pentru a solicita orice fel de 
informații care le sunt necesare 
pe parcursul călătoriei lor.

Ofertele de ajutor venite din 
partea cetățenilor români prin in-
termediul numărului gratuit vor fi  
implementate pe platforma https://
refugees.ro/, care este un agrega-
tor de urgență unde se centrali-
zează sprijinul oferit de cetățenii 
români refugiaților proveniți de 
pe teritoriul Ucrainei. Până acum, 
au fost înregistrate pe platformă 
aproximativ 2.000 de oferte veni-
te din partea cetățenilor români, 
care își arată sprijinul prin diferi-
te modalități, de la cazare, trans-
port, distribuire de medicamente, 
alimente sau diferite alte provi-
zii, până la servicii de traducere 
sau oferte de locuri de muncă. 
. Mariana Constandache 

asistenţă 
Linii telefonice gratuite 
pentru refugiaţii ucraineni

PRF PVL 000035

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 feb - 5 mar 2022

in
fi e
că

9

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 joi

28 feb - 5 mar 2022
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